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1 Johdanto 

”Musiikki antaa aivoille siivet”, todetaan Aivoliiton artikkelin otsikossa, jonka mukaan 

musiikki tuo ihmiselle sekä psyykkistä että fyysistä hyvää oloa (Musiikki antaa aivoille 

siivet 2018).   Musiikki on läsnä kaikissa kulttuureissa, ja vaikuttaa samalla tavalla ihmi-

siin ympäri maailmaa: Se parantaa, yhdistää, kehittää luovuutta ja auttaa säätelemään 

tunteita (Musiikki virkistää kehoa ja mieltä 2021). Miksei musiikkia siis hyödynnettäisi 

hyvinvointia ja osallisuutta edistävän sosiaalialan työn muotona nykyistä enemmän? 

Käsittelen aihetta opinnäytetyössäni, jonka tavoitteena on edistää musiikkitoiminnan 

käyttämistä osana Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoimialan ylläpitämää asu-

kastalotoimintaa, ja samalla muutakin hyvinvointityötä. Asukastaloja ja vastaavia tiloja 

on Suomessa enemmänkin, mutta opinnäytetyössä viitataan jatkossa sanalla ”asukas-

talo” nimenomaan Helsingin kaupungin ylläpitämiin asukastaloihin ja niiden toimintaan. 

Opinnäytetyön aiheena on musiikin tuottama hyvinvointi sosiaalisen osallisuuden ja yh-

teisöllisen sosiaalialan työn näkökulmasta. Musiikkitoiminta on yksi asukastalotyön yk-

sikön työmuodoista. Asukastalot ovat kaikille avoimia kohtaamis- ja tapahtumapaikkoja 

(Asukastalot 2021). Toiminnan tarkoituksena on vähentää sosiaalisia ongelmia, vahvis-

taa hyvinvointia ja yhteisöjä, sekä tuottaa ihmisille toimintamahdollistuksia (Helsingin 

kaupungin sosiaali- ja terveysviraston asukastalotyö 2014: 4). Asukastaloissa voivat 

asioida ja viettää aikaa kaikenikäiset, esimerkiksi työttömät, eläkkeellä olevat, maahan 

muuttaneet ja sosiaalista- päihde- tai mielenterveyskuntoutusta tarvitsevat ihmiset, alu-

een asukkaat sekä muut halukkaat (em: 7). Asukastalot tukevat kansalaistoimintaa tar-

joamalla vapaaehtoistyöpaikkoja, tekemällä yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa ja 

edistämällä lähidemokratiaa (Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveysviraston asukasta-

lotyö 2014: 10-11).   Asukastalot tukevat pitkäaikaistyöttömiä ihmisiä tarjoamalla heille 

työtoiminta- ja palkkatukityöpaikkoja (Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveysviraston 

asukastalotyö 2014: 8). 

Asukastalotyön tavoitteena on hyvinvoinnin ja osallisuuden lisääminen (Asukastalot 

2021).  Osallisuuden kokemus on yksi sosiaalisen hyvinvoinnin tekijöistä. Sosiaalinen 

osallisuus ja tunne siitä, että kuuluu joukkoon, vahvistaa sekä fyysistä että psyykkistä 

terveyttä (Begen & Turner-Cobb 2015: 579). Ihmisen kokiessa kuuluvansa yhteisöön 

hänen senhetkinen terveydentilansa paranee (Hartung & Sproesser & Benner 2015: 

1108). Osallisuuden edistäminen kuuluu Suomen hallituksen ja Euroopan unionin ta-
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voitteisiin, ja sillä tavoitellaan erityisesti eriarvoisuuden, syrjäytymisen ja köyhyyden vä-

hentymistä sekä terveyden ja tasa-arvon lisääntymistä (Osallisuus 2019). Helsingin 

kaupungin sosiaali- ja terveystoimialan osallisuussuunnitelman mukaan osallisuuden 

periaatteina ovat yksilöiden ja yhteisöjen osaamisen ja asiantuntijuuden hyödyntämi-

nen, omaehtoisen toiminnan mahdollistaminen sekä yhdenvertaisten osallistumismah-

dollisuuksien luominen (Helsingin kaupungin Sosiaali- ja terveystoimialan osallisuus-

suunnitelma 2018-2021 nd: 4).  

Asukastalotoimintaa voidaan pitää yhtenä yhteisösosiaalityön muotona (Karjalainen & 

Metteri & Strömberg-Jakka 2019: 68). Yhteisösosiaalityön tavoitteena on, että ihmiset 

ryhtyvät toimimaan ottaakseen vastuun omasta elämästään, ja tällaisessa osallistumi-

sen ja valtaistumisen prosessissa yhteisöllisyys on merkittävä eteenpäin vievä tekijä 

(Ronnby 2009: 121). Osallisuutta edistävät toiminta ja tilat, jotka antavat ihmisille mah-

dollisuuden luoda yhteistä hyvää, olla muiden seurassa, olla yhdenvertainen muiden 

kanssa ja olla osana yhteisöä (Isola ym. 2017: 20-21; 24). Asukastalotyö on osalli-

suutta ja yhteisöllisyyttä edistävää työtä, jossa kulttuuritoiminta on merkittävä mene-

telmä. Asukastalon musiikkitoiminnan taustalla ovat musiikin hyvinvointia tuottavat vai-

kutukset.  

Asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen bändi on ollut osa asukastalotoimintaa vuodesta 

2013 asti, mutta sen toiminnan painotus on vaihtunut asukastalotoiminnan hakiessa 

paikkaansa sosiaali- ja terveystoimialan organisaatiossa. Nykyisen kaltaiselle musiikki-

toiminnalle ei ole määritelty asukastalotyön tavoitteisiin perustuvia osatavoitteita.  

Vuonna 2020 on aloitettu asukastalotyön yksikön toiminnan kehittäminen, ja opinnäyte-

työn tarkoituksena on vahvistaa tätä työtä bänditoiminnan osalta. Opinnäytetyön tulok-

set toimisivat lähtökohtana musiikkitoiminnan kehittämiselle. Tavoitteena on löytää 

osallisuuteen liittyviä osatekijöitä, joita voitaisiin edistää musiikkitoiminnan avulla mah-

dollisimman vaikuttavasti. Tulosten perusteella musiikkitoiminnalle voitaisiin asettaa 

konkreettisia, mitattavissa olevia osatavoitteita. 

Musiikin hyvinvointivaikutuksia on tutkittu paljon. Musiikki vaikuttaa ihmisen verenpai-

neeseen, aineenvaihduntaan, keskushermoston toimintaan, hengitykseen, pulssiin ja 

lihasjännitykseen (Lehtiranta 2015: 115). Jo vauvaikäiset reagoivat selvästi musiikkiin 

sekä ilmeillä että liikkumalla. Varhainen musiikkiharrastus kehittää aivoja. (Erkkilä 

2014.) Lapsilla musiikin harrastamisen on todettu edistävän kielen, tarkkaavaisuuden, 

päättelyn, motoriikan ja muistin kehittymistä (Huotilainen 2012). Nuorilla musiikki edis-
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tää psykososiaalista kehittymistä identiteetin rakentumisen, itsemääräämisen ja hallin-

nan kokemusten, tunnekokemusten sekä tunteiden säätelyyn näkökulmasta (Saarikal-

lio 2007).  

Musiikin fyysiset vaikutukset johtavat psyykkisiin ja sosiaalisiin vaikutuksiin. Tunne-elä-

mään ja minätietoisuuteen liittyvä limbinen järjestelmä on tärkeässä osassa aivojen 

prosessoidessa musiikkia (Lehtiranta 2015: 117). Musiikin nostaessa aivojen dopamii-

nitasoa ihmisen olo muuttuu paremmaksi, mikä johtaa positiivisiin tunnekokemuksiin 

(Särkämö & Huotilainen 2012). Muistot ja kokemukset heijastuvat kuultuun, jolloin lim-

binen järjestelmä vapauttaa mielialaan ja tunteisiin vaikuttavia hormoneja.  Musiikin 

harjoittaminen muiden ihmisten seurassa vahvistaa yhteenkuuluvuuden tunnetta ja 

luottamusta (Ukkola-Vuoti 2017: 137; 143). Säännöllinen lempimusiikin kuunteleminen 

auttaa aivohalvauksen saaneiden ihmisten aivojen kognitiivisia ja emotionaalisia osa-

alueita toipumaan (Erkkilä 2014).  

Musiikin hyvinvointia tuottavia vaikutuksia hyödynnetään musiikkikasvatuksessa, mu-

siikkiterapiassa ja musiikkiin perustuvassa ryhmätoiminnassa.  Musiikillista toimintaa 

on harjoitettu Suomessa terapiamuotona jo ensimmäisen psykiatrisen sairaalan avaa-

misesta vuonna 1841 lähtien, ja varsinaista musiikkiterapiaa 1960-luvulta lähtien (Ty-

nys 2021: 63). Musiikkiterapian toimintoja ovat esimerkiksi liikkuminen musiikin tahtiin, 

soittaminen ja laulaminen, ja tavoitteena on vastata potilaan tarpeisiin esimerkiksi mieli-

hyväkokemusta tai keskittymiskykyä parantamalla (em: 85-86). Musiikkiterapiassa hyö-

dynnetään musiikin ahdistusta lieventävää vaikutusta (Lehtonen & Juvonen & Ruismäki 

2020:113): Se on tehokas käytösoireiden hoitotapa, ja pitkäaikaisen musiikkiterapian 

teho ahdistuneisuusoireisiin on huomattava (Ueda & Suzukamo & Sato & Shin-Ichi 

2013). Yhdistettynä musiikkiterapiaan masennuksesta kärsivien potilaiden hoitovaste 

kaksinkertaistuu, masennus ja ahdistus lievenevät ja yleinen toimintakyky paranee 

(Erkkilä 2014). Musiikkiterapeuttisia menetelmiä on käytetty työmuotona myös työnoh-

jauksessa (Saari 2020). 

Soittaminen ja laulaminen edistävät sosiaalista osallisuutta ja toimijuutta, sekä rakenta-

vat sosiaalista identiteettiä (Tähti 2015: 5). Musiikkikasvatus antaa välineitä tunteiden 

säätelyyn ja käsittelyyn (Lehtonen & Juvonen & Ruismäki 2020: 113), vahvistaa ihmi-

sen toimijuutta, hyvinvointia ja kykyä ottaa toiset huomioon (Kankkunen 2018), sekä 

edistää ihmisen kulttuurista osallisuutta (Kuoppamäki & Vilmilä 2018). Musiikin tuotta-

minen edistää osallisuutta ja parantaa ihmisen toimintakykyä (Ojala 2018). Ohjattua, 

yhteistoiminnallista musiikkitoimintaa on käytetty esimerkiksi turvapaikanhakijoiden yh-

denvertaisuuden toteutumista edistäneessä yhtyeprojektissa (Thomson 2018). 
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Opinnäytetyössä tarkastellaan musiikkia hyvinvointia, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä 

edistävänä asukastalotyön työmuotona musiikkitapahtumiin osallistumisen näkökul-

masta. Taustaoletuksena on, että musiikkiin liittyvällä tutkimuksella on paljon annetta-

vaa musiikin hyvinvointia ja osallisuutta edistävien mekanismien kartoittamisessa.  Ai-

kaisemman tutkimuksen perusteella on selvää, että musiikin tuottaminen sekä musiikki-

kasvatukseen ja musiikkiterapiaan liittyvät työmuodot edistävät niihin osallistuvien ih-

misten hyvinvointia. Asukastalo Oulunkylän Seurahuoneella ei kuitenkaan työskentele 

vakituisessa työsuhteessa musiikin ammattilaisia, joten musiikkikasvatuksen, musiikki-

terapian tai musiikin opettamisen tapainen pitkäjänteinen ja ammattimainen toiminta ei 

ole ainakaan tällä hetkellä mahdollista. Siksi opinnäytetyön tavoitteena on selvittää ja 

tehdä näkyväksi sitä, millaista hyvinvointia asukastalon musiikkitoiminnalla on mahdol-

lista tuottaa nykyresursseja hyödyntämällä, ja miten se tapahtuu.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on esittää, miten musiikin avulla voidaan edistää osalli-

suutta, yhteisöllisyyttä ja hyvinvointia. ”Ei-lakisääteinen”, hyvinvointia lisäävä työmuoto 

on niukoista resursseista kärsivällä sosiaalitoimialalla helposti ensimmäisiä leikkaus-

kohteita. Konkreettiset työn tavoitteet, jotka perustuisivat tutkittuun tietoon ja joiden to-

teutumista voitaisiin mitata, vahvistaisivat osallisuutta edistävän musiikkitoiminnan ase-

maa osana julkisella sektorilla tehtävää työtä. Ongelmien ennaltaehkäisemistä ja hyvin-

voinnin lisääntymistä ei yleensä ole helppo näyttää toteen, mistä syystä osallisuutta 

edistävää työtä on tärkeää sanoittaa ja tehdä näkyväksi. 

Opinnäytetyön tutkimusstrategiana on niiden toimintamekanismien kuvaaminen, joilla 

musiikki tuottaa osallisuutta.  Kuvailevan tutkimuksen tarkoitus on löytää ilmiön kan-

nalta merkittäviä tapahtumia, toimintoja, uskomuksia ja prosesseja (Hirsjärvi & Remes 

& Sajavaara 1997: 136). Strategiana on kuvaileva laadullinen tutkimus. Siinä tarkaste-

lun kohteena ovat ilmiöiden merkitysyhteydet; se, miten jokin ilmiö, objekti, käsite tai 

teko tuottaa merkityksiä toiselle ilmiölle, objektille, käsitteelle tai teolle (Ilmiöiden välis-

ten yhteyksien kuvaaminen 2009). Menetelmänä käytetään systemaattista kirjallisuus-

katsausta. Kirjallisuuskatsauksen avulla muodostetaan kattava yleiskuva käsiteltävästä 

aiheesta tiiviissä muodossa, ja se sopii käytettäväksi silloin, kun aiheesta on jo ole-

massa paljon tutkittua tietoa (Salminen 2011: 11).   

Opinnäytetyön toisessa luvussa esitellään asukastalotyötä yhteisösosiaalityön historian 

näkökulmasta yhteisöllisen sosiaalialan työn muodoksi kehittyneenä toimintatapana: 

Asukastalotoiminta on alkanut laman jälkeisessä yhteiskunnassa, ja musiikkitoimin-

nasta on tullut osa asukastalotyötä toiminnan kehittyessä. Kolmannessa luvussa esitel-
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lään opinnäytetyön teoriatausta, joka perustuu yhteisölliseen sosiaalialan työhön liitty-

viin käsitteisiin: Pääasialliset käsitteet ovat hyvinvointi, osallisuus ja yhteisöllisyys. Teo-

riataustan käsitteistä muodostetaan tutkimuskysymys ja systemaattisen tiedonhaun ha-

kutermit, jotka esitellään neljännessä luvussa samalla, kun esitellään systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen vaiheet ja saatu aineisto. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus on 

valittu opinnäytetyön tutkimusmetodiksi, sillä musiikkiin liittyvää tutkimusta näyttää teh-

dyn melko paljon. Kiinnostavaa on se, millaisia tuloksia systemaattisen tiedonhaun tu-

loksena saadaan, kun etsitään musiikkiin liittyviä tutkimuksia sosiaalialan työn konteks-

tissa. 

Viidennessä luvussa esitellään systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tulokset, eli ne 

musiikkia koskevat tutkimukset, jotka saadaan tietokannasta käyttämällä yhteisöllisyy-

teen ja osallisuuteen liittyviä hakutermejä, sekä tutkimusten keskeiset opinnäytetyön 

tutkimuskysymyksen kannalta tärkeät tulokset. Kuudennessa luvussa tuloksista teh-

dään johtopäätöksiä, joiden perusteella vastataan tutkimuskysymykseen ja kootaan 

taulukkoon asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen musiikkitoiminnan ehdotetut tavoit-

teet (liite 1). Viimeisessä pohdinta-luvussa johtopäätöksiä tarkastellaan suhteessa 

nyky-yhteiskunnan hyvinvointia edistävään työkenttään, ja pohditaan opinnäytetyön 

luotettavuutta ja käyttökelpoisuutta. 

2 Helsingin kaupungin asukastalot ja musiikkitoiminta 

Helsingin kaupungin ylläpitämät asukastalot ovat hallinnollisesti osa Helsingin kaupun-

gin sosiaali- ja terveystoimialan aikuissosiaalityön palvelukokonaisuutta. Aikuissosiaali-

työn tehtävänä on tukea asiakkaidensa arjessa pärjäämistä ja tarjota apua, ohjausta, 

neuvontaa ja sosiaalipalveluja ongelmatilanteissa (Aikuissosiaalityön omavalvonta-

suunnitelma 2019: 7).  

Asukastaloissa ei tehdä yksilötason sosiaalityötä eikä asukastalossa käyminen synnytä 

sosiaalihuollon asiakkuutta. Toimintaan osallistuminen voi kuitenkin tukea arjessa pär-

jäämistä ja laajemmin sosiaalityön tavoitteita. Sosiaali- ja terveystoimialan perusteh-

tävä on edistää terveyttä, hyvinvointia ja sosiaalista turvallisuutta (Aikuissosiaalityön 

omavalvontasuunnitelma 2019: 7).  Asukastalot ovat kaikkia kaupunkilaisia varten, ja 

eikä kävijöiltä kysytä mitään henkilötietoja. Asukastalojen tehtävänä on ennaltaehkäistä 

sosiaalisia ongelmia ja lisätä hyvinvointia.  
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2.1 Yhteisösosiaalityö ja yhdyskuntatyö 

Asukastalotyön juuret ovat yhteisösosiaalityössä ja yhdyskuntatyössä. Asukastaloja voi 

pitää yhteisösosiaalityön toimintamuotona: tiloina, joissa ihmisten yhteisöllisyys voi to-

teutua. Asukastalojen toimintatavoitteet voi siten liittää sosiaalityöhön, vaikkei asukas-

talo olekaan sosiaalipalvelu. Yhteisösosiaalityö on ennaltaehkäisevää työtä, jonka ta-

voite on nostaa esille ihmisten ongelmia, torjua syrjäytymistä ja lisätä ihmisten osalli-

suutta (Kettunen 2013: 67). Yhteisösosiaalityön taustalla on ajatus, että sosiaaliset on-

gelmat voivat johtua huonoista olosuhteista ja sosiaalisista rakenteista (Toikko 2008: 

104-105).  

Yhteisöllisen sosiaalialan työn pioneerina pidetään amerikkalaista Jane Addamsia 

(1860-1935), joka perusti vuonna 1889 setlementtitalo Hull Housen Chicagoon alu-

eelle, jossa asui sosiaalisista ongelmista kärsiviä ihmisiä. Ajatuksena oli tehdä sosiaali-

työtä ja yhdyskuntatyötä keskellä ihmisten arkitodellisuutta.  (Roivainen 2004.) Suo-

messa yhteisöllistä sosiaalialan työtä alettiin tehdä aluksi Helsingissä, Turussa ja Tam-

pereella ensin Pelastusarmeijan slummiasemilla köyhän työväen auttamiseksi (Toikko 

2008: 106-108), sekä kansankodeissa 1800-luvun loppupuolella, kunnes setlementtityö 

alkoi 1910-luvulla (Roivainen 2001:9). Nykyään Suomen Setlementtiliitto määrittelee 

setlementtityön sosiaaliseksi yhteisötyöksi, joka vahvistaa kansalaistoiminnan mahdolli-

suuksia. Työn ytimenä ovat ihmisten välinen vuorovaikutus, osallisuuden ja kuulumisen 

tunteet sekä luottamus, joista ihmisen arjen sosiaalinen hyvinvointi koostuu. (Ihmisten 

keskellä ihmisen kesken. Setlementtiliitteen toiminnan vaikutukset 2018.) 

Kun sotien jälkeisessä Suomessa alettiin rakentaa hyvinvointivaltiota, sosiaalityönteki-

jöitä pidettiin hyvinvointivaltion asiantuntijoina ja sosiaalityötä yhteiskunnallisena muu-

tostyönä (Kettunen 2013: 34, viitattu Pohjola 2005: 82–84). Muuttoliikkeen yltyessä 

kaupunkeihin syntyi tarve kaupunkilaisten vuorovaikutusta edistävälle työlle (Kettunen 

2013: 29, viitattu Satka 1994: 327). Yhteisösosiaalityöstä kehittyneestä yhdyskunta-

työstä tuli sosiaalialan työmuoto yksilö- ja ryhmämuotoisen sosiaalityön ohella, ja ta-

voitteena oli ennaltaehkäistä sosiaalisten ongelmien syntymistä muuttamalla yhteiskun-

nallisia olosuhteita sekä edistämällä yhteisöllisyyttä ja alueellista hyvinvointia. Sosiaali-

palveluja tuotiin ihmisten lähelle, ja heidän mahdollisuuttaan keskustella viranomaisten 

kanssa edistettiin. (Roivainen 2002: 221-222.) Yhdyskuntatyö oli tapa vaikuttaa alueel-

listen yhteisöjen ja paikallisten rakenteiden väliseen dynamiikkaan tehokkaasti ja koh-

distetusti. Ajatuksena oli rakentaa vuorovaikutusta viranomaisten, päätöksentekijöiden 

ja asukkaiden välille, ja jättää yhteydenpito ihmisten aktivoiduttua asianomaisille itsel-

leen. (Kettunen 2013: 36, viitattu Roivainen 2008: 27–28.) 
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Laman jälkeisessä yhteiskunnassa ilmenevien uusien sosiaalisten ongelmien myötä so-

siaalityön painotus ja työote muuttuivat, kun sosiaalityön tavoitteeksi tuli syrjäytymisen 

estäminen (Turtiainen 2003: 216). Psykososiaalisesta, yksilökeskeisestä työstä tuli tär-

keää (Roivainen 2002: 224), ja sosiaalisia ongelmia tarkasteltiin yksilölähtöisestä näkö-

kulmasta (Kettunen 2013:35, viitattu Pohjola 2005: 83–84). Talouden tiukentuessa sosi-

aalialan palveluja alettiin tuottaa taas järjestöjen ja vapaaehtoisten voimin (Kettunen 

2013:38, viitattu Satka 1994: 331). Yhteiskunnasta, jossa hyvinvointivaltion palveluja 

tuottivat nyt myös järjestöt ja yksityinen sektori, käytettiin nimitystä ”hyvinvoinnin sekata-

lous” (Roivainen 2002: 224), ja 1990-luvun lopussa termi ”hyvinvointivaltio” oli vaihtunut 

muotoon ”hyvinvointiyhteiskunta” (Kettunen 2013: 43, viitattu Hellsten 2006: 287).  

Suomessa yhteisötyön käsitettä alettiin käyttää vuosituhannen vaihteessa, kun yhtei-

söihin liittyvä työ kohdentui paikallisyhteisötyön lisäksi myös kulttuurisissa ja institutio-

naalisissa yhteisöissä tehtävään työhön.  Yhteisösosiaalityössä oli keskeistä palvelujen 

tehostaminen, epävirallisten verkostojen kehittäminen paikallistasolla ja varhaisen avun 

saamisen mahdollistaminen. (Roivainen 2004.) Yhteisösosiaalityötä tehtiin yhteistoi-

minnassa sosiaalitoimen, kolmannen sektorin ja muun kansalaisyhteiskunnan kesken 

keskinäisiä kumppanuussuhteita muodostamalla (Juhila 2006: 27). 2000-luvulle tulta-

essa yhdyskuntatyö muotoutui yhteisötyöksi (Koskinen 2003: 219). Yhdyskuntatyötä 

esiintyi 2000-luvulla ainoastaan suurimmissa kaupungeissa, sekä joidenkin järjestöjen, 

setlementtien ja seurakuntien työmuotona (Kettunen 2013: 44, viitattu Roivainen 2008: 

25).   

Nykyään yhdyskuntatyö on pitkäjänteistä vaikuttamista kaupunginosan kehittymiseen 

yhdessä asukkaiden, alueen yhdistysten, organisaatioiden ja viranomaisten kanssa. 

Yhteistyöverkostoissa ja asukaskohtaamisissa käsitellään alueilta nousevia huolenai-

heita ja kehittämistarpeita, jotka eivät kuulu kenenkään tietyn viranomaisen tehtäviin. 

(Yhdyskuntatyö nd.) Yhteisösosiaalityöllä tuetaan ihmisten itsenäistä arjenhallintaa, en-

naltaehkäistään sosiaalisia ongelmia ja siten sosiaalityön asiakkuuksia. Työ on voima-

varakeskeistä, ja se perustuu ihmisen toimijuuteen omassa elämässään ja yhteisöis-

sään. Ihmiset voivat itse antaa tukea muille ihmisille sen sijaan, että heitä pidettäisiin 

vain tuensaamisen kohteina.  (Karjalainen & Metteri & Strömberg-Jakka 2019: 68-69.) 

Keinona hyvinvoinnin edistämisessä osana yhteisöä on yhteisöjen rakentaminen, tuke-

minen ja kehittäminen (Isola ym. 2017), ja sosiaalityö on omassa roolissaan yhteisössä 

mukana (Karjalainen & Metteri & Strömberg-Jakka 2019: 69).   
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2.2 Lähiötyö ja asukastalotoiminta 

Lähiötyön (myös kaupunkisosiaalityö) tavoitteena oli edistää kaupunkien sosiaalisesti 

tasapainoista kehitystä, sekä vastata lähiöissä ilmeneviin ongelmiin paitsi yksilö- ja ryh-

mätyöllä, myös alueellisella tasolla (Kopomaa 2003: 7-8). 1990-luvun lopulla Etelä-

Suomessa lamasta ja työttömyydestä kärsineitä asuinalueita alettiin kehittää Lähiöpro-

jektien avulla. Tavoitteena oli estää alueen asukkaiden syrjäytymistä ja edistää ihmis-

ten itsenäistä selviytymistä arjessa. (Turtiainen 2003: 206-207.) Tarkoituksena oli eh-

käistä lähiöiden symbolista, fyysistä, toiminnallista ja sosiaalista taantumista. Keinoina 

olivat mm. rakennuskannan kunnossapito, viihtyvyyden lisääminen, työllisyyden paran-

taminen ja asukkaiden osallistaminen alueen kehittämiseen. (Bäcklund 2003: 200.) Työ 

oli ennaltaehkäisevää ja eriarvoisuutta torjuvaa (Turtiainen 2003: 218). 

Lähiöprojektia toteutettiin Vuosaaressa, Myllypurossa, Kontulassa ja Pihlajistossa, ja 

alueilla työskenteli lähiöliikuttajia, -taiteilijoita, -työntekijöitä sekä -arkkitehteja. Projektin 

johtoryhmään kuului jäseniä monesta eri virastosta, jotta pystyttiin toimimaan mahdolli-

simman kokonaisvaltaisesti. (Bäcklund 2003: 200-201.)   Helsingin sosiaalivirasto alkoi 

tehdä aluetyötä, jossa alueen asukkaat, järjestöt ja virkamiehet tekivät yhteistyötä alu-

een sosiaaliseksi kehittämiseksi, ja kehitettäville alueille perustettiin lähiöasemia, joista 

käsin alueellista työtä voitiin tehdä. Tavoitteena oli ehkäistä syrjäytymistä ja edistää so-

siaalisen pääoman muodostumista. (Nupponen & Broman & Korhonen-Wälmä 2008: 

16-17.) Lähiöasemat järjestivät ryhmätoimintaa ja tiloja asukkaiden kokoontumiselle. 

Toiminnasta vastasivat aluetyötä tekevät sosiaalityöntekijät. (Karjalainen 2008: 129-

131.) Nykyään näillä alueilla toimivat Pihlajamäen, Kontulan ja Vuosaaren lähiöasemat 

sekä asukastalo Mylläri ovat osa Helsingin kaupungin asukastalotyön yksikköä.  Alu-

eellisen sosiaalityön lisäksi yhteisötyötä tehtiin kumppanuusmallilla, jossa Lähiöprojek-

tin ja kunnallisen sosiaalityön kanssa toimintaa tuottivat yhdistykset ja järjestöt, kuten 

Kalliolan setlementti (Karjalainen 2008: 133). Tavoitteena oli tukea alueen asukkaiden 

aktiivisuutta ja kansalaistoimintaa. Näin tuotettu paikallista yhteisöllisyyttä tukeva työ 

tulee lähelle vuosisadan alussa tehtyä setlementtityötä (em: 134). 

Helsingin kaupunki ylläpitää nykyisin yhdeksää eri asukastaloa, jotka ovat on perus-

tettu eri tavoilla ja eri aikoina. Helsingin sosiaali- ja terveysvirastoon perustettiin vuonna 

2012 Aluetyön yksikkö, johon koottiin rakenteellista ja alueellista työtä tekeviä toimijoita 

(yhdyskuntatyö ja lähityöhanke), sekä ympäri Helsinkiä toimineet asukastalot. Aluetyön 

yksikön oli tarkoitus toimia siihen saakka, kunnes selvitettäisiin tarkemmin, kuinka alu-

eellisen työn kokonaisuus kannattaisi organisoida jatkossa. (Lahtinen 2013: 8.) Asu-
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kastalojen tilannetta selvitettiin kahden vuoden ajan, ja loppuvuodesta 2015 tehtiin pää-

tös säilyttää asukastalot osana Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveysalan toimintaa 

(Lähitieto 2015). Sittemmin Aluetyön yksikkö hajosi organisaatiouudistuksessa, ja sen 

työmuodot sijoittuivat uudella tavalla eri puolille sote- toimialan organisaatiota. 

Nykyään asukastalot toimivat osana sosiaali- ja terveystoimialaa. Tavoitteena on edis-

tää asuinalueiden ja niiden asukkaiden hyvinvointia ennaltaehkäisevällä työotteella. 

Asukastalot toimivat kansalaistoiminnan ja sosiaalialan työn rajapinnalla. (Helsingin 

kaupungin sosiaali- ja terveysviraston asukastalotyö 2014: 5-6.) Asukastaloissa on har-

rastus- ja keskusteluryhmiä, kahvilatoimintaa, digitukea sekä tapahtumia. Taloissa voi 

osallistua erilaisiin ryhmiin ja tapahtumiin. Toimintaan voi tulla osallistumaan, tai ide-

oida toimintaa itse.  Toiminta on kaikille avointa ja maksutonta. Asukastaloon voi tulla 

myös viettämään aikaa osallistumatta mihinkään tiettyyn toimintaan. (Asukastalot 

2021.)  Asukastalotyön taustalla on ymmärrys erilaisten yhteisöjen kyvystä antaa jäse-

nelleen vertaistukea ja mahdollistaa uusien ”turvaverkkojen” luomisen (Helsingin kau-

pungin sosiaali- ja terveysviraston asukastalotyö 2014: 4). Helsingin asukastaloista teh-

dyn opinnäytetyön mukaan yhteisöön osallistumisen voi nähdä asukastalotoiminnan 

perustana, josta käsin kaikki toiminta tapahtuu. Asukastalon ilmapiiri tukee kohtaamista 

myös ennestään tuntemattomien kanssa, ja se mahdollistaa yhteyden saamisen toisiin 

ihmisiin. (Hannula & Kolari 2019: 26-29.) Toiminta asukastaloilla tuo merkityksellistä si-

sältöä kävijöiden arkeen, minkä vaikuttaa myönteisesti hyvinvointiin (em: 34). 

Asukastalotoiminnan tavoitteet perustuvat Helsingin kaupungin hyvinvointi- ja osalli-

suussuunnitelmiin. Helsingin kaupungin hyvinvointisuunnitelman tavoitteena on paran-

taa kaupungin viihtyisyyttä ja vetovoimaisuutta, sillä niiden nähdään olevan olennainen 

osa kaupunkilaisten hyvinvointia.  Kulttuuripalvelut määritellään keinoksi edistää Hel-

singin elinvoimaisuutta. Tavoitteena on, että kaikilla on mahdollisuus osallistua kult-

tuuri- ja harrastustoimintaan. Kulttuuritoiminta edistää kuntalaisen identiteetin muodos-

tumista, yhteisöllisyyttä, suvaitsevaisuutta, osallisuutta ja hyvinvointia. Siksi kulttuuria ja 

taidetta pidetään tärkeänä osana kaupungin hyvinvointipalveluja.  (Hyvinvointia ja ter-

veyttä kaikille nd.)  Kaupunkilaisten yhdenvertaista osallisuutta tuetaan ohjaamalla 

heitä erilaisten osallistumismahdollisuuksien pariin, tunnistamalla osallistumisen esteitä 

(esim. syrjäytyminen ja alentunut toimintakyky), sekä poistamalla niitä. Yhdyskuntatyö 

ja asukastalot mahdollistavat ja vahvistavat osaltaan alueellista toimintaa. (Helsingin 

kaupungin sosiaali- ja terveystoimialan osallisuussuunnitelma 2018-2021 nd: 13-14.) 
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2.3 Musiikkitoiminta 

Asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen musiikkitoiminta on alkanut Lähiöprojektin, Pop 

& Jazz Konservatorion ja Aluetyön yksikön vuonna 2013 aloittamassa Bändipaja-hank-

keessa. Tuolloin Oulunkylän Seurahuoneelle perustettiin bändipaja, jossa voi opetella 

soittamaan, harjoitella omaa ohjelmistoa ja tehdä keikkoja. Kohderyhmänä olivat alle 

30-vuotiaat nuoret, joilta puuttui opiskelu- tai työpaikka. Pop & Jazz Konservatorio jär-

jesti bändipajassa opetusta kerran viikossa. (Toiminta 2013.)   

Nykyään bänditoiminta ei ole enää opetuksellista, vaan asukastalolle on perustettu 

oma bändi (Oulunkylän Seurahuone Band), jonka tavoitteena on tukea yhteisöllistä toi-

mintaa esiintymällä kaikille avoimissa, maksuttomissa tapahtumissa. Kaikki muusikot 

ovat määräaikaisessa työsuhteessa, ja työhön voivat hakea kaikki helsinkiläiset, joilla 

on palkkatukioikeus. Palkkatuki on rahallinen tuki, jolla TE-palvelut korvaa työnantajalle 

osan työttömän työnhakijan palkkauskustannuksista (Työllisty palkkatuella 2013). 

Myös asukastalon kävijöille järjestetään bänditoimintaa, jossa on mahdollista tuottaa 

musiikkia itse, mutta tässä opinnäytetyössä käsitellään musiikin tuottamaa hyvinvointia 

musiikkikonserttiin osallistuvan yleisön näkökulmasta. Yhteisöllisellä musiikin tuottami-

sella on tutkitusti hyvinvointia edistäviä vaikutuksia, ja niiden toteutumista Oulunkylän 

Seurahuoneella ollaan parhaillaan selvittämässä sosiaalialan (AMK) opinnäytetyössä.  

Asukastalon bändin työntekijät suunnittelevat ja toteuttavat konsertteja työtehtävänään. 

Bändi käy esiintymässä kaikille avoimissa, maksuttomissa tapahtumissa tai sote-toi-

mialan ja sen yhteistyökumppaneiden järjestämissä tilaisuuksissa. Bändi on esiintynyt 

esimerkiksi asukastaloissa ja päiväkeskuksissa, kaupunginosatapahtumissa, Asunnot-

tomien yö-tapahtumassa, lastensuojelun yksikön joulujuhlassa, tuetun asumisen yksi-

kön kevätjuhlassa ja sairaalassa. Vaikka on tiedossa, että esiintyminen tapahtumissa 

on tuottanut monelle positiivisia kokemuksia, bändityötä koskevat konkreettiset tavoit-

teet ja tarkemmat työmenetelmät ovat määrittelemättä. Niitä ollaan kehittämässä osana 

asukastalotyön yksikön muuta kehitystyötä, ja opinnäytetyön tavoitteena on tukea tätä 

kehittämistä. Toiminnan jatkuvuuden ja musiikkitoiminnan aseman vahvistamisen kan-

nalta on tärkeää tehdä näkyväksi työn vaikuttavuus, ja sanoittaa niitä mekanismeja, 

joilla musiikki edistää sosiaalialan työn tavoitteita.  
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3 Hyvinvoinnin edistäminen yhteisöllistä osallisuutta tuke-
malla 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014, 1§) mukaan sosiaalipalveluiden tarkoituksena on edis-

tää hyvinvointia ja sosiaalista turvallisuutta, vähentää eriarvoisuutta ja lisätä osalli-

suutta. Opinnäytetyön viitekehys koostuu osallisuuden ja yhteisöllisyyden käsitteistä, 

sillä työelämäyhteistyökumppanin (Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoimialan 

asukastalotyön yksikkö) työn tavoitteena on osallisuuden ja yhteisöllisyyden lisääminen 

ja sosiaalisten ongelmien ennaltaehkäiseminen. Teoriataustassa käsitellään myös lyhy-

esti hyvinvoinnin käsitettä sosiaalisesta näkökulmasta, sillä osallisuuden ja yhteisölli-

syyden tarkoituksena on ihmisten kokeman hyvinvoinnin kasvaminen.  

Teoriataustan tarkoituksena on osoittaa, kuinka tukemalla yhteisöllistä toimintaa ja ma-

daltamalla kynnystä yhteisöön liittymiseksi voidaan ennaltaehkäistä sosiaalisten ongel-

mien syntymistä, edistää sosiaalisen pääoman muodostumista ja hyvinvoinnin kasvua 

sekä lisätä ihmisten kykyä huolehtia paremmin itsestään ja toisistaan.  Teoriataustassa 

esitellään osallisuuden määritelmiä ja osa-alueita erityisesti yhteisöllisyyden näkökul-

masta. 

3.1 Hyvinvoinnin edistäminen ja ennaltaehkäisevä työ 

Huber ym. (2016) ovat kuvailleet hyvinvointia positiivisen terveyden määritelmällä: Sii-

hen sisältyvät kehon toiminnot, psyykkinen toiminta ja kokemukset, henkinen ulottu-

vuus, elämänlaatu, sosiaalinen ja yhteiskunnallinen osallistuminen sekä päivittäinen 

toiminta. Edward Decin ja Richard Ryanin (1985) itseohjautuvuusteorian mukaan ihmi-

sen toimintaa ohjaava ja hyvinvointia edistävä sisäinen motivaatio syntyy, kun ihmisen 

omaehtoisuuden, kyvykkyyden ja yhteenkuulumisen tarpeet tyydyttyvät.  Albert Bandu-

ran (1977) mukaan ihmisen toimintaympäristön mahdollisuudet vaikuttavat ihmisen 

pystyvyyteen ja siten hänen kokemukseensa omasta pystyvyydestään. Pystyvyyden 

kokemus taas määrittelee, kuinka haastavia asioita ihminen tavoittelee, mikä vaikuttaa 

lopulta hyvinvointiin.  

Sosiologi Erik Allardt (1976) määrittelee hyvinvointiteoriassaan hyvinvoinnin suhteessa 

yksilön tarpeiden tyydyttymiseen having, loving ja being-termien avulla. Niistä ensim-

mäinen viittaa elintasoon: Hyvinvointiresurssien omistamiseen ja aineellisten tarpeiden 

tyydyttymiseen. Inhimillisten tarpeiden tyydyttyminen kuvaa ihmisen elämänlaatua.  Lo-

ving-termillä tarkoitetaan tyydyttävien ihmissuhteiden tuomaa hyvinvointia. Being-termi 

kuvaa hyvinvointia ihmisen suhteessa yhteiskuntaan: hänen mahdollisuuttansa kuulua 
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sosiaaliseen yhteisöön, toteuttaa itseään sen jäsenenä ja saada osakseen solidaari-

suutta ja arvostusta. (Allardt 1976:32-39.) Myöhemmin Allardt lisäsi hyvinvointiteori-

aansa vielä neljännen osan: Doing-käsite kuvaa hyvinvointia itselle merkityksellisen toi-

minnan tuloksena (Hirvilammi & Helne 2014: 2169).  Yhteisöllisyyden ja osallisuuden 

lisääntymiseen tähtäävässä työssä keskitytään erityisesti being- ja doing-termein ku-

vailtuun tarpeiden tyydyttymiseen. 

Amartya Senin (1992: 30-31) mukaan hyvinvointi liittyy yksilön toimintakykyyn: hyvin-

voiva ihminen kykenee toimimaan hyvinvointinsa kannalta hyödyllisesti ja saavutta-

maan arvostamiaan tavoitteita ja asioita. Siten ihmisten yksilölliset resurssit, joita he ky-

kenevät käyttämään, vaikuttavat heidän hyvinvointiinsa. Yhteiskunnalliset olot, persoo-

nallisuuden piirteet ja sosiaalinen asema vaikuttavat siihen, mitä resursseja ihmisellä 

on käytettävissään. Erilaiset arvostettavat tilat, arvo-objektit, suuntaavat ihmisen toi-

mintaa (Riihinen 2002: 182). Arvo-objektit ovat toiminnan kohteita, esimerkiksi ystä-

vyyttä, taide-elämyksiä tai merkityksellistä ajanviettoa. Ryhtyessään toimeen ihminen 

siis tavoittelee jotakin arvostamaansa tilaa. Arvo-objektien tavoittaminen edellyttää tai-

toa ja kykyä toimia vaaditulla tavalla. (em.) Ihmisen on kyettävä itse tunnistamaan ta-

voittelemaansa hyvinvointiresurssi ja koettava subjektiivisesti saavuttaneensa sen, jotta 

sillä olisi hyvinvointia parantava vaikutus (Hartung & Sproesser & Benner 2015: 1110).   

Toiminnan, johon ihminen osallistuu, pitää olla hänelle itselleen merkitykselliseltä, jotta 

hän osallistuu siihen ja siitä on hyötyä hänen hyvinvoinnilleen (Fehsenfeld 2015: 38-

39). 

Hyvinvointia voidaan edistää kulttuuripalveluilla, tukemalla harrastuksiin pääsyä ja liik-

kumismahdollisuuksia sekä vähentämällä yksinäisyyden kokemuksia. Kulttuuritoimin-

taan osallistuminen lisää alueellista elinvoimaa, hyvinvointia ja osallisuutta. (Hyvinvoin-

tia ja terveyttä kaikille nd.)  Ennaltaehkäisevän työn käsite liittyy kaikkeen hyvinvointia 

lisäävään toimintaan (Lundbom 2014: 9). Työ kohdistuu kuntalaisen elämän olosuhtei-

siin, sosiaalisten riskien ehkäisyyn sekä voimavarojen ja suojamekanismien säilyttämi-

seen.  Tarkoituksena on tukea ihmisten elämänhallintaa elämän eri osa-alueilla. Siksi 

ennaltaehkäisevän työotteen on ulotuttava sosiaalipalveluja laajemmalle alueelle.  (Siira 

2013: 71.) Ennaltaehkäisevän orientaation tulisi olla mukana kaikessa työssä, jotta on-

gelmien syvenemisen ehkäisy olisi tehokasta (Karjalainen & Sarvimäki 2005: 49).  

Ongelmien ennaltaehkäisyssä merkittävä menetelmä on rakentaa ihmisten saataville 

ryhmiä ja yhteisöjä, joissa oleminen on palkitsevaa. Yhteisöjen sosiaalinen pääoma 

edistää terveyttä ja hyvinvointia. (Maunu 2013: 35–36.) Kokemus osallisuudesta edis-
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tää sosiaalisen pääoman muodostumista yhteisöihin ja sitä kautta yhteiskunnallista ak-

tiivisuutta (Nur-tegin 2019: 22).  Sosiaalinen pääoma tarkoittaa ihmisen osallisuutta so-

siaalisista verkostoista, joiden jäsenet ovat luottamuksellisessa ja yhteistoiminnalli-

sessa suhteessa toisiinsa, jolloin verkoston jäsenten resurssit ja toiminta hyödyntävät 

kaikkia verkoston jäseniä ja lisäävät heidän hyvinvointiaan. Resurssit voivat olla esi-

merkiksi informaatiota, taloudellisia voimavaroja ja hyödyllisiä ihmissuhteita, ja niiden 

hyödyntäminen voi johtaa parempaan terveyteen, elämänlaatuun, valta-asemaan tai 

varallisuuteen. (Ruuskanen nd.) 

Sosiaalista pääomaa voi pitää ihmisen voimavarana, joka auttaa muiden voimavaro-

jensa hyödyntämisessä (Ruuskanen nd).  Sosiaalinen pääomaan liittyy luottamus toi-

siin ihmisiin, halu vaikuttaa positiivisesti yhteisiin asioihin, ja aktiivinen osallistuminen 

yhteisöllisiin tapahtumiin. Nämä vaikuttavat myönteisesti demokratian toteutumiseen. 

(Nur-tegin 2019: 22, Roxas & Azmat 2014: 144.) Kyky luottaa muihin ihmisiin lisää mer-

kittävästi tyytyväisyyttä omaan elämään (Mironova 2015: 132). Yhteyksien luominen 

erilaisten ja toisistaan erillään olevien ryhmien välille edistää sosiaalisen pääoman le-

viämistä ja yhteisöllisyyden vahvistumista (Kao & Sapp 2020: 146). 

Sosiaalisen pääoman syntyminen voi johtaa positiiviseen kierteeseen, joka edistää pa-

remman elämänlaadun leviämistä monien yhteisöjen joukossa. Sosiaalinen pääoma 

verkostossa tukee yritteliäisyyttä ja potentiaalisia yrittäjiä (Roxas & Azmat 2014: 144). 

Ihmiset, jotka ovat kiinnittyneitä paikallisyhteisöön, äänestävät aktiivisemmin, pitävät 

äänestämistä kansalaisvelvollisuutena ja kokevat, että kansalaisten yhteiskunnallinen 

osallistuminen on tärkeää yhteiskunnan kehityksen kannalta (Rochira & De Simonea & 

Mannarinia & Salvatorea 2019: 323).  

3.2 Osallisuuden määritelmiä 

Yhteiskuntatieteessä sosiaalinen osallisuus on verrattain vanha käsite. Sosiologiassa 

sosiaalisesta osallisuudesta on käytetty englannin kielestä johtuvaa sanaa inkluusio 

(inclusion). Sosiologi Emil Durkheimin (1858-1917) mukaan inkluusio on tila, jossa yh-

teisö on solidaarinen, ja ekskluusiota ilmenee, kun solidaarisuudesta on puutetta. Myös 

Pierre Bordieu (1930-2002) puhui inkluusiosta määritellessään sosiaalista epätasa-ar-

vioisuutta, ja Talcott Parsons (1902-1979) määritteli ihmisen kansalaisuutta inkluusio- 

ja ekskluusio-termeillä. (Leemann & Kuusio & Hämäläinen 2015: 1-2.) 
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Niklas Luhmannin mukaan inkluusio kuvaa sitä, missä määrin yksilöllä on pääsy hyvin-

vointipalveluihin (em). Amartya Senin toimintakykyteoriaa ja Erik Allardtin hyvinvointi-

teoriaa voidaan pitää myös osallisuuden kuvauksina. Senin mukaan osallisuus näkyy 

yksilön kyvyssä muuttaa resursseja arvostamikseen toiminnoiksi, ja Allardtin hyvinvoin-

titeoria kuvaa osallisuutta erityisesti being-termillä. (Allardt 1976; Sen 1993.) Manfred 

Max-Neefin (1991) ja Martha Nussbaumin (2011) määrittelemissä ihmisen hyvinvointiin 

liittyvien tarpeiden listauksissa on kummassakin mainittu ihmisen tarve olla yhteydessä 

toisiin ihmisiin ja yhteiskuntaan (Isola ym. 2017: 9-10). 

Osallisuus on valtaistumisen lähikäsite. Valtaistumista voi pitää empowerment-käsit-

teen suomennoksena, ja se on käännetty myös valtaistamiseksi ja valtuuttamiseksi. 

Valtaistuminen tarkoittaa ihmisen vaikuttamismahdollisuuksien, itsehallinnan ja moti-

vaation kasvamista ja siitä johtuvaa osallistumisen lisääntymistä. (Kivipelto & Kotiranta 

2011: 123.)  Osallistumisen lähikäsitteenä voidaan pitää termiä toimijuus (agency), joka 

tarkoittaa ihmisen valtaa ja kykyä vaikuttaa elämäänsä, ja tehdä itsensä kannalta hyviä 

valintoja. Ihmisen yksilöllisten resurssien lisäksi myös sosiaalinen yhteisö, johon hän 

kuuluu, voi antaa hänelle toimijuutta lisääviä resursseja. (Eteläpelto nd: 2.) 

Vuonna 2004 julkaistun kansainvälisen toimintakykyä, toimintarajoitteita ja terveyttä ku-

vaavan ICF-luokituksen (International Classification of Functioning, Disability and 

Health) mukaan osallistuminen on osallisuutta elämän tilanteista, ja osallistumisrajoite 

on ongelma, jonka yksilö kokee osallisuudessa elämän tilanteisiin (ICF – Toimintaky-

vyn, toimintarajoitteiden ja terveyden kansainvälinen luokitus 2013). ICF-luokitus ei kui-

tenkaan kuvaa riittävästi ihmisen tilanteeseen sidottua, subjektiivista kokemusta 

omasta osallisuudestaan (Piškur ym. 2014: 217). 

Sosiaalista osallisuutta pidetään usein syrjäytymisen vastakohtana (Leemann & Kuusio 

& Hämäläinen 2015: 1).  Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan osallisuus tarkoittaa 

pääsyä osalliseksi yhdessä rakennetusta hyvinvoinnista ja huolenpidosta, sekä mah-

dollisuutta olla mukana yhteiskunnassa ja vaikuttaa sen toimintaan (Osallisuuden edis-

täminen 2020). Osallisuuden kokemus lisää turvallisuudentunnetta ja uskoa omiin mah-

dollisuuksiin pärjätä tulevaisuudessa. Osallinen ihminen kykenee vaikuttamaan omaan 

elämäänsä ja elinympäristöönsä, kokee toiminnallaan olevan merkitystä myös tulevai-

suuden kannalta, ja tarttuu siksi avautuviin mahdollisuuksiin innokkaammin ja roh-

keammin. (Osallisuuden osa-alueet ja osallisuuden edistämisen periaatteet 2020.)   

Osallisuuteen ja osallistumiseen tarvitaan tiedollisia, taidollisia, aineellisia ja sosiaalisia 

voimavaroja. Ihmisen on voitava luottaa tulevaisuuteen ja mahdollisuuksiinsa, ja kokea 
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olevansa osallinen ympäristöstään ottaakseen voimavaransa käyttöönsä. (Osallisuu-

den osa-alueet ja osallisuuden edistämisen periaatteet 2020.) Sosiaalityössä asiak-

kaan osallisuus omiin sosiaalipalveluihinsa ja itseään koskeviin päätöksiin on perusläh-

tökohta (Osallisuuden edistäminen 2020).  Osallistava sosiaalityöntekijä muodostaa 

asiakkaansa kanssa kumppanuussuhteen, jossa kummatkin osapuolet ovat yhtä täys-

valtaisia ja osallistuvat suhteeseen yhtä lailla. Tavoitteena on, että ihminen tulee osal-

liseksi omasta elämästään ja siihen liittyvistä päätöksistä. (Juhila 2006: 118-120.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan osallisuus koostuu osallisuudesta omaan 

elämään, osallisuudesta yhteisöihin ja vaikuttamisesta niissä sekä osallisuuteen yhtei-

sestä hyvästä. Osallisuus omassa elämässä tarkoittaa ihmisen kykyä elää omaehtoi-

sesti ja määritellä itse, mihin toimintaan osallistuu. Osallisuus yhteisöissä ja vaikuttami-

sen prosesseissa tarkoittaa mahdollisuutta kuulua itselle tärkeisiin yhteisöihin ja vaikut-

taa itselleen tärkeisiin asioihin. Osallisuus yhteisestä hyvästä tarkoittaa mahdollisuutta 

osallistua yhteisen hyvän [esim. toiminnan ja yhteisten arvo-objektien] tuottamiseen ja 

jakamiseen, josta seuraa arvostusta, kiitosta ja yhteyksiä muihin ihmisiin. (Osallisuuden 

osa-alueet ja osallisuuden edistämisen periaatteet 2020.)  

3.3 Yhteisöllinen osallisuus 

Osallisuutta on kuvattu englanninkielisellä sanalla participation, joka tarkoittaa kuulumi-

sen tunnetta (sense of belonging) ja siihen liittyvää toimintaa (Raivio 2017: 4). Tunne 

kuulumisesta johonkin tarkoittaa tunnetta siitä, että on yhteydessä toisiin ihmisiin ja ryh-

miin (Mi Young Ahn & Davis 2020: 638).  Tässä mielessä osallisuus on tunnetasoista 

ymmärrystä siitä mitä ympärillä tapahtuu, ja tähän perustuvaa osallistumista yhteiseen 

toimintaan. Osallistuminen voi olla eri tasoista: Se voi olla yhtäältä mukana oloa yksit-

täisessä tapahtumassa, ja toisaalta yhteiskunnallista aktiivisuutta ja vaikuttamista (Rau-

daskoski 2013: 107).   

Yhdessä tekeminen edistää yhteenkuuluvuudentunnetta ja kokemusta omasta tärkey-

destä yhteisön jäsenenä (Nivala 2021: 53). Yhteisöön kuuluminen, yhteisössä toimimi-

nen ja yhteisön kautta vaikuttaminen lisäävät yhteisöön kuuluvan ihmisen osallisuutta 

ja edistävät sitä kautta valtaistumista (Juhila 2006: 123).  Yhteisen toiminnan yhteisten 

mielenkiinnonkohteiden parissa sekä tästä syntyvän yhteisyyden tunteen tuloksena voi 

syntyä yhteisöllisyyttä, joka taas edistää yhteisön jäsenten välistä solidaarisuutta ja yh-

teishenkeä, ja siten sosiaalista pääomaa (Pessi & Seppänen 2011: 296- 297).   
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Solidaarisuus on toisten auttamista, jonka motiivina voi olla yleinen oikeudentaju ja nor-

mien noudattaminen, myötätunto tai yhteydentunteen kokeminen autettavan henkilön 

kanssa (Laitinen & Pessi 2010: 370). Ryhmäsolidaarisuus tarkoittaa yhteisön jäsenen 

toiselle osoittamaa moraalista tukea ja siitä johtuvaa auttamista, jonka tavoitteena on 

vähintäänkin yhteisön jäsenen toimintakyvyn turvaaminen (em: 357-358). Yhteenkuulu-

vuuden tunnetta voidaan käyttää mittarina selvitettäessä sosiaalisen pääoman tasoa 

yhteisössä (Mi Young Ahn & Davis 2020: 638). 

Yhteisöihin liittyvä osallisuus tarkoittaa mahdollisuutta kuulua halutessaan itse valitse-

miinsa yhteisöihin ja mahdollisuutta vaikuttaa itselle tärkeisiin asioihin (Osallisuuden 

osa-alueet ja osallisuuden edistämisen periaatteet 2020). Osallistumisen on oltava 

omaehtoista, ja ihmisen on voitava määritellä itse, milloin osallistuu ja miten aktiivisesti 

hän osallistuu. Pakottaminen osallistumiseen ei edistä osallisuuden kokemusta, vaan 

avainasemassa on tieto siitä, että osallistuminen on mahdollista, ja on mahdollisuus 

vaikuttaa itselle merkityksellisiin asioihin. (Nivala 2021: 53.)  

Osallisuus yhteisöstä kasvattaa itsetuntoa ja lisää yhteenkuuluvuudentunnetta, millä 

näyttää olevan terveyttä suojaavia ja hyvinvointia lisääviä vaikutuksia (Began & Turner-

Cobb 2015: 579). Yhteisestä hyvästä osallisena oleminen tarkoittaa mahdollisuutta 

tuottaa ja jakaa yhteistä hyvää, saada tästä arvostusta ja yhteyksiä muihin ihmisiin, 

sekä nauttia yhteisestä hyvästä itse (Osallisuuden osa-alueet ja osallisuuden edistämi-

sen periaatteet 2020).  Sosiaalista osattomuutta kokevan ihmisen vuorovaikutus mui-

den sosiaalisten ryhmien kanssa voi heikentää negatiivisia käyttäytymismalleja ja luoda 

pohjaa uusille positiivisimmille malleille (Fehsenfeld 2015: 38).  

Terminä yhteisö on paikallinen, johonkin instituutioon liittyvä tai tietyn ominaisuuden, 

kulttuurin tai kiinnostuksenkohteen perusteella muodostunut ihmisryhmä (Juhila 2006: 

126). Nykyään yhteisön jäsenten fyysisellä sijainnilla ei välttämättä ole väliä, vaan sen 

jäsenet voivat sijaita missä päin maailmaa tahansa (Pessi & Seppänen 2011: 293). 

Ferdinand Tönnies (1855-1936) erotti yhteisö-käsitettä määritellessään toisistaan sanat 

gesellschaft ja gemeinschaft, joista edellisellä hän tarkoittaa sellaista yhteenliittymää, 

joka on muodostettu jonkin yhteisön ulkopuolisen tavoitteen saavuttamiseksi. Gemein-

schaft-termillä hän taas kuvaa yhteisöä, joka on muodostunut siksi, että yhteisö itses-

sään tuottaa arvoa jäsenilleen. (Töttö 1996: 154-155.) Puhuttaessa yhteisöllisyydestä 

ja sen kyvystä luoda sosiaalista pääomaa tarkoitetaan gemeinschaft-tyyppistä yhtei-

söä. Tällainen yhteisö antaa jäsenelleen yhtäältä turvaa ja avunantoa, ja toisaalta va-

pautta (Pessi & Seppänen 2011: 288-291).  
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3.4 Osallisuuden edistäminen 

Osallisuustyön tavoitteena on vahvistaa ihmisen yhteyttä omiin tarpeisiinsa ja voimava-

roihinsa niin, että hän on osallisempi omassa elämässään. Toiseksi tavoitteena on eri-

laisia yhteiskuntaryhmiä edustavien ihmisten välisen kanssakäymisen edistäminen niin, 

että voidaan saavuttaa yhdessä uutta, yhteistä arvoa. Osallisuustyötä voidaan tehdä 

kaikkialla, missä voi luoda ja jakaa yhteiskuntaryhmät ylittävää hyvinvointia. Osallisuus-

työn paikka onkin perinteisten kunnallisten palvelujen, kuten sosiaalityön ja kuntoutuk-

sen, rinnalla; siellä missä työtä ei tehdä vielä ongelmalähtöisesti. (Isola ym. 2017: 20-

21; 24.)  

Osallistuminen yhteisölliseen toimintaan ei ole välttämättä helppoa, ja osallistumiselle 

voi olla erilaisia esteitä. Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan sitä, että ihmiset eivät ole 

keskenään eriarvoisessa asemassa ilman hyväksyttävää perustetta. Yhdenvertaisuus 

toteutuu, kun lopputulos on yhdenvertainen kaikille erilaisista lähtökohdista ja mahdolli-

suuksista riippumatta. Tämä edellyttää ns. positiivista syrjintää ja toiminnan mukautta-

mista erilaisten tarpeiden mukaiseksi. (Sosiaali- ja terveyspalvelujen yhdenvertaisuu-

den käsitteet, Versio 2.0: 9.) 

Jotta yhdenvertaisuus toteutuisi, toiminnan järjestäjän on otettava huomioon, kenelle 

toiminta on tarkoitettu, ja onko ihmisillä tosiasiallinen mahdollisuus osallistua toimin-

taan. Tätä varten on hankittava tietoa kohderyhmästä, pohdittava toimintaan ja siihen 

osallistumiseen liittyviä osa-alueita kohderyhmän näkökulmasta sekä pitää tämä näkö-

kulma aktiivisesti esillä toimintaa suunniteltaessa: Onko fyysinen toimintaympäristö kai-

kille sopiva, liittyykö toimintaan stereotyyppisiä oletuksia esimerkiksi ihmisten sukupuo-

lesta, etnisyydestä ja toimintakyvystä; onko kohderyhmän edustajia mukana suunnitte-

lemassa toimintaa, onko henkilökunnalla koulutusta liittyen kohderyhmän erityishaas-

teisiin ja niin edelleen. (Tasan yhdessä-muistilista 2019.) 

Vuorovaikutuksen haasteet, jotka voivat liittyä esimerkiksi vuorovaikutusta haittaavaan 

sairauteen tai ongelmaan, huonoon kielitaitoon tai ujouteen, haittaavat toimintaan osal-

listumista (Cantell 2010: 14). Maahanmuuttajien kohdalla osallistumisen esteeksi voi 

muodostua huono kielitaito (Cantell 2010: 16), tai huoli mahdollisten kulttuuriristiriitojen 

syntymisestä (Bengs & Hägglund & Wiklund-Engblom & Majors & Ashfaq 2018: 121).  
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Kuuluminen samanaikaisesti moneen vähemmistöryhmään johtaa helposti marginali-

saatioon. Esimerkiksi ihmisellä, joka kuuluu samanaikaisesti etniseen ja seksuaaliseen 

vähemmistöön, on todennäköisesti kokemuksia oman vaikutusvallan ongelmista, syr-

jäytymisestä ja siitä, ettei pysty vaikuttamaan omiin asioihinsa. (Lardier ym. 2021: 22.) 

Osallistumisen ja vuorovaikutuksen esteenä voi olla luottamuksen puute ja sosiaalinen 

epämukavuus. Näihin vaikuttaa se, kuinka yhdenmukaisia muiden ihmisten arvot ja 

kiinnostuksenkohteet ovat omiin verrattuna. (Fehsenfeld 2015: 38-39.) Puutteet identi-

teetin muodostumisessa, heikko osallistuminen yhteiseen toimintaan ja tunne siitä, ettei 

kuulu joukkoon vaikeuttaa merkittävästi ihmisen valtaistumisen mahdollisuutta ja vä-

hentää sosiaalista oikeudenmukaisuutta (Lardier ym. 2021: 22). Esimerkiksi ihmisillä, 

joilla on diagnosoitu autismi, on usein kokemus elämästä “toiseutettuna”, muista erilli-

senä henkilönä, mikä voi johtaa psyykkisiin ongelmiin ja vaikeuksiin kokea yhteenkuu-

luvuudentunnetta muiden kanssa (Milton & Sims 2016: 532). 

Vaikeista sosiaalisista lähtökohdista tuleva ihminen voi tuntea, ettei ole osallinen mis-

tään; yleisesti yhteiskunnasta tai yhteisöistä, kuten perheestä. Sosiaaliset taidot ovat 

voineet jäädä kehittymättä siinä määrin, että itsenäisesti toimiminen yhteiskunnassa on 

hankalaa. Traumaattiset kokemukset voivat aiheuttaa ihmisille vaikeuksia nauttia nor-

maalisti mukavina pidettävistä tilanteista. Sen sijaan voi olla tarve suojautua muilta ih-

misiltä ja vetäytyä yhteisöllisistä tilanteista jonkin tekosyyn varjolla. (Smith & Darab & 

Hartman 2020: 13.) On tärkeää muistaa, että kaikkien osallisuutta edistävien rakentei-

den ei pidä olla toiminnallisia tai sosiaalista kanssakäymistä edellyttäviä.  Ihminen voi 

kokea yhteenkuuluvuutta oleskelemalla muiden kanssa samassa tilassa, vaikkei olisi-

kaan kenenkään kanssa sanallisessa vuorovaikutuksessa (Osallisuus yhteisestä hy-

västä 2021).  

Sosiaalisten osallisuuden esteiden lisäksi osallistumiskynnystä voivat kasvattaa fyysi-

set ja rakenteelliset osallisuuden esteet. Erilaiset vammat ja vauriot voivat tuottaa sekä 

konkreettisia että henkisiä osallistumisen ja osallisuuden esteitä. Ihmiset eivät välttä-

mättä tiedä, kuinka esimerkiksi näkövammaisen henkilön kanssa tulisi toimia, mikä 

saattaa johtaa ulkopuolelle jäämiseen (Naraine & Lindsay 2011: 402). Vaikeudet liiken-

nejärjestelyissä, opaskoiran kanssa asioimisessa tai toisaalta ilman avustajaa asioimi-

sessa, kyvyttömyys hahmottaa eleillä ja ilmeillä käytyä vuorovaikutusta ja tilat, joissa ei 

ole huomioitu näkövamman edellyttämiä järjestelyitä, lisäävät turvattomuudentunnetta 

ja hankaloittavat sosiaalisiin tapahtumiin osallistumista ja verkostoitumista (em: 402). 
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Rakenteet voivat olla esteenä osallisuudelle paitsi silloin, kun saavutettavuutta ei ole 

huomioitu, myös silloin, kun rakenteet tuottavat sosiaalista jaottelua. Hyvätuloisten ja 

hyvinvoivien ihmisten asuinalueiden aitaaminen ja esteiden rakentaminen voi johtaa 

turvallisuudentunteen kasvamisen sijaan sosiaalisten ryhmien erotteluun ja negatiivis-

ten mielikuvien syntymiseen (Abdullah & Malek & Manaf 2019: 5). Vaikka maailma glo-

balisoituu, ihmiset hahmottavat oman sosiaalisen maailmansa yhä paikallisesti (O’Con-

nor 2015: 234), ja yhteisen julkisen tilan olisi tunnuttava turvalliselta kaikkien lähistöllä 

asuvien ihmisten mielestä. Ihminen tuskin osallistuu toimintaan siellä, missä tuntee 

olonsa vieraaksi tai uhatuksi. Asuinyhteisön strateginen suunnittelu voi toimia työka-

luna, jolla voi rakentaa sosiaalisen pääoman ja hyvinvoinnin edellytyksiä (Abdullah & 

Malek & Manaf 2019: 5). 

Sosiaalista verkostoa on helpompi ylläpitää lähietäisyydeltä kuin kaukaa, koska sosiaa-

lisen vuorovaikutuksen kustannukset kasvavat etäisyyden mukana samalla kun hyödyt 

pysyvät samana. Verkosto pysyy yllä, jos siinä olemisen hyödyt ylittävät haitat. Näin ol-

len sosiaalisen pääoman muodostumiseen vaikuttaa sosiaalisten suhteiden lisäksi pai-

kallisuus. (Rutten & Westlund & Boekema 2010: 869.)  Sosiaaliset yhteydet naapuri- ja 

ystävyysverkostojen kautta, yhdistystoimintaan osallistuminen ja sosiaaliset siteet edis-

tävät yhteisöön kiinnittymistä (Kao & Sapp 2020: 146). Avoimet tilat kouluissa voivat 

olla osallistavia ja helpottaa sosiaalisen pääoman syntymistä, koska ne tarjoavat näky-

vän ja turvallisen ympäristön, jonka avulla opiskelijat ja opettajat voivat olla yhteydessä 

toisiinsa. Lisäksi tarjolla pitää olla tiloja, joissa on huomioitu esimerkiksi liikkumiseen, 

melutasoon ja yksityisyyteen liittyvät erityistarpeet. (Allan & Jørgensen 2020: 10.) 

Yhteisötason osallisuustyötä voidaan tehdä tukemalla paikallisyhteisöjä, jolloin tavoit-

teena on vahvistaa osallisuutta edistäviä rakenteita ihmisten lähiympäristössä. Raken-

teiden on mahdollistettava eri yhteiskuntaryhmien välinen yhdenvertainen kohtaaminen 

ja yhteistyö. Kohtaamistilojen rakentaminen ja osallisuutta edistävän toiminnan ja tilai-

suuksien järjestäminen, joissa ihmiset voivat näyttää osaamistaan, vaikuttaa resurssien 

hallintaan ja toimia yhteisön hyväksi, ovat esimerkkejä paikallisesta osallisuustyötä. 

Paikallisyhteisöissä on mahdollisuus luoda vastavuoroisia suhteita, joissa ihminen voi 

kokea olevansa arvostettu ja pitää toimintaansa merkityksellisenä. (Isola ym. 2017: 38.) 

Jotta kaikki alueen asukkaat ja muut halukkaat voisivat aidosti ja tasavertaisesti koh-

data toisiaan, toiminnan tulee noudattaa ”matalan kynnyksen periaatetta”.  Matalan 

kynnyksen toiminnan tarkoituksena on mahdollistaa osallistuminen omaehtoisesti ja 

haluttaessa anonyymisti sekä edistää ihmisten keskinäistä kohtaamista ja pääsyä sosi-
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aalisiin verkostoihin, mikä edesauttaa ihmisen voimaantumista ja yhteiskunnallisen ak-

tiivisuuden lisääntymistä (Leemann & Hämäläinen 2015: 2-5).  Matalan kynnyksen pal-

veluilla tarkoitetaan palvelua, jota on mahdollisimman helppo lähestyä, ja jonka saami-

sen helppouteen on kiinnitetty erityistä huomiota (em 2015: 1). 

Etenkin heikoimmassa asemassa olevien ja pahoista sosiaalisista ongelmista kärsivien 

ihmisten kannalta on tärkeää, että voi osallistua sellaisenkin yhteisön toimintaan, jossa 

on muitakin kuin samassa tilanteessa olevia ihmisiä. Esimerkiksi asunnottomien ihmis-

ten osallisuutta käsitelleessä tutkimuksessa ilmeni, että kaiken toiminnan keskittäminen 

tuttuun ja turvalliseen asumisyksikön yhteisöön voi nostaa kynnystä osallistua muun 

yhteiskunnan toimintaan, ja johtaa jopa ”laitostumiseen”. Tästä syystä on luotava ra-

kenteita, joissa ihmiset voivat tutustua muihinkin yhteisöihin ja olla tekemisissä muiden-

kin kuin omaan viiteryhmään kuuluvien ihmisten kanssa.  (Rutenfrans‑Stuparb & Van 

Regenmortel & René Schalk 2019: 344-345.) 

4 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus 

Opinnäytetyön tavoitteena oli asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen bänditoiminnan 

osallisuutta lisäävien työmenetelmien kirkastaminen. Tavoitteena oli löytää konkreetti-

sia vuorovaikutuksellisia ja osallistavia toimintatapoja musiikkitoiminnalle, ja konserttiin 

osallistumista tarkasteltiin yhteisöllisen osallisuuden näkökulmasta. Asukastalotyön ta-

voitteena on osallisuuden edistäminen. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys koostui 

yhteisölliseen osallisuuteen liittyvistä käsitteistä. Tutkimuskysymyksenä oli ”miten mu-

siikkitapahtumilla voidaan edistää yhteisöllistä osallisuutta?”.  

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen hakusanat valittiin keskeisten käsitteiden perus-

teella. Hakutermit ”musiikki”, ”yhteisö”, ”yhteisöllisyys”, ”osallisuus” ja ”osallistuminen” 

johdettiin tutkimuskysymyksestä. Hakutermit ”sosiologia”, ”musiikkisosiologia” ja ”etno-

musikologia” valittiin siksi, että kirjallisuuskatsaukseen haettiin aineistoa musiikista so-

siaalisena ilmiönä.  Sosiologia tutkii ihmistä yhteiskunnan jäsenenä, ja sosiologisesta 

näkökulmasta musiikki on yhteiskunnallinen ilmiö.  Musiikkisosiologia tutkii musiikkia 

suhteessa yhteiskuntaan, ja etnomusikologia tutkii musiikkia kulttuurisena ja yhteisölli-

senä ilmiönä (Välimäki & Torvinen & Ojala & Poutiainen & Ranta-Meye 2016: 3).  
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Hakusanat olivat:  

 musiikki - music 

 yhteisö - community 

 yhteisöllisyys - sense of community, communality 

 osallisuus – inclusion, social inclusion 

 osallistuminen - participation 

 sosiologia - sociology 

 musiikkisosiologia - music sociology 

 etnomusikologia - ethnomusiology 

 

Tutkimuksia haettiin Music Periodicals Databasesta. Se on ProQuest-yhtiön ylläpitämä 

tietokanta, jossa on musiikkiin liittyviä artikkeleita ja kansainvälisiä julkaisuja eri aloilta 

noin kahdestakymmenestä maasta (Music Periodicals Database 2021).  Ennen varsi-

naisen tiedonhaun suorittamista kokeiltiin myös muita sosiaali- ja kulttuurialan tietokan-

toja (Taylor & Francis Online, Performing Arts Periodicals Database), mutta ne tuottivat 

valituilla hakusanoilla paljon suppeammat tulokset, eikä yhdessäkään niistä ollut yh-

tään sellaista tutkimusta, jota ei olisi löytynyt Music Periodicals Databasesta. 

4.1 Tiedonhaku 

Tutkimuksia haettiin hakufraasilla ti(music) AND ti(community OR communality OR 

"sense of community" OR social OR inclusion OR participation OR integration OR soci-

ology OR "music sociology" OR ethnomusiology) NOT ti("music therapy") NOT ti("mu-

sic education"). Artikkelin nimessä piti siis olla sekä sana ”musiikki” ja lisäksi vähintään 

yksi muista hakusanoista. Lisäksi artikkelin nimessä ei saanut olla sanoja ”musiikkitera-

pia” tai ”musiikin opetus”. Rajauksen perusteena oli se, että tarkoituksena ei ollut tutkia 

musiikkia näistä näkökulmista.  Haku rajattiin englanninkielisiin, vertaisarvioituihin artik-

keleihin, jotka oli julkaistu vuonna 2010 tai sen jälkeen, ja jotka olivat luettavissa koko-

naan. Suomenkielisillä vastaavilla hakusanoilla ei löytynyt yhtään hakutuloksia. 

Tulokseksi saatiin 181 artikkelia, joista rajattiin ulos kaikki tulokset, joiden aiheena oli 

music education, music teachers, musicans & conductors, students, learning, teaching, 

education, school music programs, music therapy, singers, teachers, pedagogy, sec-

ondary schools, studies, teaching methods, composers, curricula, multicultural educa-

tion, music industry, public schools, secondary school students, teacher education, 
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book reviews, classroom discussion, classrooms, colleges & universities ja elementary 

school students.  

Jäljelle jäi 113 tulosta, joista luettiin otsikot. Poistettiin valintatyökalulla ne tulokset, joi-

den otsikoissa oli joku yllämainituista sanoista tai muita opettamiseen, musiikkiterapi-

aan tai musiikin tuotantoon liittyviä sanoja. Jäljelle jäi 46 tulosta. Valituista artikkeleista 

poistettiin kaksoisversiot, ja poistettiin sellaiset artikkelit, jotka selkeästi eivät liittyneet 

hyvinvointiin, osallisuuteen tai yhteisöllisyyteen. Tällaisia olivat alla olevat kymmenen 

artikkelia: 

 18th International conference: Music and image in cultural, social and po-

litical discourse 

 Aristocratic women amateurs and the politics of virtuosity: placing the 

pardessus de viole in its social and cultural context boston early music 

festival 

 Sonorous sublimes: music and sound 1670-1850 centre for research in 

the arts, social sciences and humanities (crassh) 

 Sound from the cloud: metamorphoses of technical and artistic paradigms 

in the social reception of sound and music 

 "MuziekDingen": Learning About Social Media and Music 

 The iTunization of pop: Mobile music and youth social networks 

 Social media: strategies for success for music libraries, or beyond creat-

ing an account 

 Exploring Public Library Music Collections Through Social Technologies 

 Women writing music in late eighteenth-century england: social harmony 

in literature and performance 

 Politics, Music and Cosmopolitism: the Operatic Output of Joseph Pon-

iatowski (1816-1873) in its Social and Political Contexts 

Lisäksi rajattiin pois yksi espanjankielinen artikkeli: “L'expérience musicale est une expé-

rience sociale : de l'intellectualisation de la musique électronique à lima (pérou)”.  Jäljelle 

jäi neljäkymmentä tulosta, jotka on koottu alla olevaan taulukkoon 1. 
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Taulukko 1. Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tulokset, joista on karsittu musiikin opetta-
miseen, tuottamiseen ja musiikkiterapiaan liittyvät tutkimukset sekä hyvinvointiin, 
osallisuuteen tai yhteisöllisyyteen liittymättömät tutkimukset 

Music in Worship - Music in the 
Community: From Activity to 
Aspiration 

Music May Reduce Loneliness 
and Act as Social Surrogate for 
a Friend: Evidence from an Ex-
perimental Listening Study 

Reviews--Websites: "Sound 
Futures: Sustaining Music, En-
gaging Communities,"  

Surviving Material Poverty by 
Employing Cultural Wealth: 
Putting Music in the Service of 
Community in Haiti 

Church Musicians' Participa-
tion Perceptions: Applications 
to Community Music 

Congregational Music, Conflict 
and Community 

The social rhythm of the rock 
music festival 

How Participants Envision 
Community Music in Welsh 
Men's Choirs 

Recurring Motifs: Sociology - 
The Musical Brain and Our Life 
with Music 

The Effectiveness of a Music 
and Dance Program on the 
Task Engagement and Inclu-
sion of Young Pupils on the Au-
tism Spectrum 

The Old Folks Danced the Do 
Si Do: Dancing in the Old-time 
Music Community of North 
Carolina 

The bands culture in Victoria, 
Australia: Live music benefits 
career paths, employment and 
community 

Community Music And The 
Risks Of Affirmative Thinking: 
A Critical Insight Into The Se-
mantics Of Community Music 

The social potential of music 
for addiction recovery 

An interview with Rebekah 
Duke: Melbourne's inner-north-
ern live music venues and so-
cial scenes 

Colloquy: Studying U.S. Music 
in the Twenty-First Century - 
Rethinking Social Class and 
Americn Mode 

Music as Intersubjectivity - A 
Problematic for the Sociology 
of the Arts 1 

Access-Awareness-Agency 
(AAA) Model of Music-Based 
Social-Emotional Competence 
(MuSEC) 

A World of Music through Com-
munity Singing 

Musical Communities: Re-
thinking the Collective in Music 

Cultural Appropriation and 
Choral Music: A Conversation 
That Can Make Both Our Mu-
sic and Community Better 

Ethnic and Village Unity: Sym-
bolized or Enacted? Lahu Mu-
sic-Dance and Ethnic Partici-
pation in Ban Musoe, Thailand 

The show must go on': older 
entertainers making music in 
the community in Melbourne, 
Australia 

Editorial: Music in Community, 
and the Interpretation of Evi-
dence 

Lessons from Community Mu-
sic  

Music That Weaves Culture, 
Community, and Congregation 

Workshopping Participation in 
Music 

Mapping the Context: Insights 
and Issues from Local Govern-
ment Development of Music 
Communities 

Building Connection in Times 
of Isolation: Sharing Commu-
nity Music Work Through a Vir-
tual Choral Conference 

Synchrony and Sympathy: So-
cial Entrainment With Music 
Compared to a Metronome 

Widening Participation in Elec-
troacoustic Music: The EARS 2 
pedagogical initiatives 

Constructing community in the 
digital home studio: Carnival, 
creativity and indigenous mu-
sic video production in the Bo-
livian Andes 

The Potential of Music to Effect 
Social Change 

Dropping in and dropping out: 
experiences of sustaining and 
ceasing amateur participation 
in classical music 

The Power of Song: Music and 
Dance in the Mission Commu-
nities of Northern New Spain, 
1590-1810 

Music-making in the social 
world of a Cretan town (Hera-
klion 1900-1960): a contribu-
tion to the study of non-com-
mercial rebetiko 

When Audiences Become Per-
formers and Speech Becomes 
Music: New Tools to Analyze 
Speech, Song, and Participa-
tion in Chinese Crosstalk 

Daring To Question: A Philo-
sophical Critique Of Commu-
nity Music 

The influence of social norma-
tive and informational feed-
back on musically induced 
emotions in an online music lis-
tening setting 

 

Singing Together/Meaning 
Apart: Popular Music, Partici-
pation, and Cultural Politics in 
Salvador, Brazil 

 

Jäljelle jääneistä artikkeleista pudotettiin abstraktin perusteella sellaiset tutkimukset, 

jotka käsittelivät musiikkia opetuksellisesta tai terapeuttisesta näkökulmasta tai musii-

kin tekemisen näkökulmasta. Tällä perusteella pois jäivät seuraavat artikkelit: 
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Yhdentoista artikkelin näkökulmana olivat musiikin tekeminen ja kuorolaulu: 

 Music In Worship - Music In The Community: From Activity To Aspiration 

 The Show Must Go On': Older Entertainers Making Music In The Com-

munity In Melbourne, Australia 

 The Potential Of Music To Effect Social Change 

 The Bands Culture In Victoria, Australia: Live Music Benefits Career 

Paths, Employment And Community 

 Daring To Question: A Philosophical Critique Of Community Music 

 Workshopping Participation In Music 

 Dropping In And Dropping Out: Experiences Of Sustaining And Ceasing 

Amateur Participation In Classical Music 

 Church Musicians' Participation Perceptions: Applications To Community 

Music 

 Cultural Appropriation And Choral Music: A Conversation That Can Make 

Both Our Music And Community Better 

 Building Connection In Times Of Isolation: Sharing Community Music 

Work Through A Virtual Choral Conference 

 How Participants Envision Community Music In Welsh Men's Choirs 

 

Kuudessa artikkelissa lähtökohtana oli historia, mennyt aika, uskonto, uskonnollisuus ja 

/tai henkisyys: 

 The Old Folks Danced the Do Si Do: Dancing in the Old-time Music Com-

munity of North Carolina 

 Editorial: Music in Community, and the Interpretation of Evidence 

 Music-making in the social world of a Cretan town (Heraklion 1900-1960): 

a con-tribution to the study of non-commercial rebetiko 

 The Power of Song: Music and Dance in the Mission Communities of 

Northern New Spain, 1590-1810 

 Congregational Music, Conflict and Community 

 Music That Weaves Culture, Community, and Congregation 
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Viidessä artikkelissa näkökulma oli musiikin opetus, opiskelu ja / tai tutkimus: 

 Reviews--Websites: "Sound Futures: Sustaining Music, Engaging Com-

munities," by Huib Schippers et. al. 

 Colloquy: Studying U.S. Music in the Twenty-First Century - Rethinking 

Social Class and Americn Mode 

 Widening Participation in Electroacoustic Music: The EARS 2 pedagogi-

cal initiatives 

 Lessons from Community Music  

 Constructing community in the digital home studio: Carnival, creativity 

and indigenous music video production in the Bolivian Andes 

 

Kaksi artikkelia käsitteli musiikkia hoidollisesta näkökulmasta: 

 The Effectiveness of a Music and Dance Program on the Task Engage-

ment and Inclusion of Young Pupils on the Autism Spectrum 

 The social potential of music for addiction recovery 

 

Lisäksi yhden artikkelin näkökulmana oli semantiikka (Community Music And The 

Risks Of Affirmative Thinking: A Critical Insight Into The Semantics Of Community Mu-

sic), toisessa terminologia (Musical Communities: Rethinking the Collective in Music), 

ja yksi artikkeli oli kirja-arvostelu (The Power of Song: Music and Dance in the Mission 

Communities of Northern New Spain, 1590-1810). 

Yhteensä valituista artikkeleista poistettiin 27 tulosta, ja jäljelle jäi 15 artikkelia. Kat-

saukseen valittiin ne tutkimusartikkelit, joissa musiikkia oli tutkittu sosiologisesta, sosi-

aalipoliittisesta, sosiaalisen osallisuuden, sosiaalisen hyvinvoinnin tai yhteisöllisyyden 

näkökulmasta.  

4.2 Valittu aineisto 

Valitut artikkelit luettiin, ja taulukoitiin erikseen jokaisen hakutuloksen aihe, avainsanat, 

tekijä, maa, vuosi, julkaisupaikka, tulokset sekä rajoitukset. Tässä vaiheessa suljettiin 

pois vielä yksi tulos; Kenny Ailbhen “Insights and Issues from Local Government Deve-

lopment of Music Communities”-niminen tutkimus, joka käsitteli musiikkitoiminnan ja 

musiikin opetuksen edistämistä paikallishallinnon rakenteissa. 
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Neljästätoista jäljelle jääneestä tutkimuksesta viisi oli tapaustutkimuksia, viisi kirjalli-

suuskatsauksia ja neljä kokeellisia tutkimuksia. Suomalaisia tutkimuksia joukossa oli 

neljä, ja muut tutkimukset olivat Norjasta, Saksasta, Kanadasta, Australiasta, Yhdysval-

loista, Brasiliasta, Thaimaasta, Haitilta ja Kiinasta. Tutkimukset käsittelivät musiikkipsy-

kologiaa, musiikkisosiologiaa, sosiologiaa ja etnomusikologiaa. Systemaattiseen kirjalli-

suuskatsaukseen valittu aineisto on esitelty alla olevissa taulukoissa 2-15. 

Taulukko 2. Access-Awarness-Agency: Model for Music- Based Social-Emotional 
Competence (MusSEC) 

Aihe Avainsanat 

Musiikkitiede, musiikkipsykologia Affektiivisuus, tietoisuus, itsesääntely, tunne-elämän kehitys, sosio-emo-
tionaaliset taidot, hyvinvointi, musiikki 

affective awareness, affective self-regulation, emotional development, ex-
pressive interaction, positive affect, sense of agency, social-emotional com-
petence, wellbeing, music 

Tekijä  Maa ja vuosi Tulokset  

Suvi Saarikallio, Musiikkipsykologian 
dosentti; Musiikin, kulttuurin ja taiteen 
tutkimus, Jyväskylän yliopisto 

 

Suomi, 2020 Musiikkiin perustuvien sosio-emotionaalisten taitojen 
malli (MuSEC –malli), johon liittyy saavutettavuus, af-
fektiivinen (tunteisiin liittyvä) tietoisuus ja toimijuus.  
Musiikin oppiminen on olennainen osa yleistä sosiaa-
lis-emotionaalista kasvua, oppimista ja hyvinvointia.  

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kirjallisuuskatsaus Music & Science, 
Thousand Oaks 
Vol. 2. 

Scholarly Journals 

Kyseessä on teoria, jota ei ole vielä testattu käytän-
nössä. 

 

Taulukko 3. Music as Intersubjectivity: A problematic for the Sociology if the Arts 

Aihe Avainsanat 

Taiteen sosiologia Music, face-to-face interaction, Schütz, intersubjectivity, Sociology of the 
Arts 

Tekijä  Maa ja vuosi Tulokset  

Lagerspetz Mikko, Åbo Akademi  

 

 

Suomi, 2016 Tuttu musiikki aikaansaa läheisyydentunnetta ja voi 
luoda kokemuksen sosiaalisesta kanssakäymisestä 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kirjallisuuskatsaus Muzikologija,     
Beograd Iss. 20,  
223-239. 

Scholarly Journals 

Katsauksessa on nostettu esiin vain joitain musiikkiin 
ja vuorovaikutukseen liittyviä aiheita, jotka tutkija on 
itse valinnut.  
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Taulukko 4. Music May Reduce Lonliness and Act as Social Surrogate for a Friend 

Aihe Avainsanat 

Musiikkipsykologia Comfort, emotion regulation, loneliness, music listening, social music cog-
nition, social surrogacy 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Schäfer Katharina, Jyväskylän yliopisto, 
Musiikin, kulttuurin ja taiteen tutkimus 

Saarikallio Suvi, Jyväskylän yliopisto 

Eerola Tuomas,  Durham University, 
Durham, Yhdistynyt kuningaskunta 

Suomi, 2020 

 

Musiikki voi vähentää yksinäisyydentunnetta ja toi-
mia sosiaalisen suhteen korvaajana varsinkin jos 
kuuntelija saa itse valita musiikin. 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kokeellinen tutkimus Music & Science, 
Thousand Oaks 
Vol. 3. 

Scholarly Journals 

 

Suurin osa tutkimukseen osallistuneista ei puhunut äi-
dinkielenään tutkimuksessa käytettyä kieltä (englan-
tia). Kokeessa ei ollut kontrolliryhmää, joka ei olisi 
kuunnellut musiikkia ollenkaan. Tutkimus tarvitsee li-
sää validointia.  

 

 

Taulukko 5. Synchrony and Sympathy: Social Entrainemnt With Music Compared 
to a Metronome 

Aihe Avainsanat 

Musiikkipsykologia joint action, interpersonal coordination, sensorimotor synchronization, pro-so-
cial behavior, affiliation 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Stupacher Jan, University of Graz, 
Itävälta. Neuropsykologian tutkimus 

Witte Matthias, University of Graz, Itä-
välta. Neuropsykologian tutkimus 

Wood Guilherme,            University of 
Graz, Itävälta. Neuropsykologian tutki-
mus 

Suomi, 2017 Musiikinkuuntelu yhdessä edistää sosiaalisen suhteen 
syntymistä 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kokeellinen tutkimus Psychomusicol-
ogy;         Washing-
ton Vol. 27, Iss. 3,  
158-166 

Scholarly Journals 

Tutkittavat ihmiset raportoivat itse, millaisia tunteita 
musiikki heissä herätti, mikä ei ole objektiivinen tapa 
tuottaa tietoa. Toisaalta tarkoituksena on tuottaa ni-
menomaan tietoa tutkittavien tunteista. 
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Taulukko 6. The Musical Brain and Our Life with Music 

Aihe Avainsanat 

Musiikkipsykologia, musiikki-
sosiologia 

- 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Roberts Brian, Memorial University, 
Kanada.  

Kanada, 2010 Ihminen kokee musiikin aivotoiminnan kautta. Mu-
siikki vaikuttaa voimakkaasti aivoihin, ja vaikutukset 
perustuvat aivorakenteisiin, jotka ovat muodostuneet 
evoluution myötä. Musiikki edistää sosiaalisten sitei-
den syntymistä ja sosiaalisten ryhmien muodostu-
mista. 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kirjallisuuskatsaus 

 

Canadian Music 
Educator;            
Etobicoke, Ont. 
Vol. 51, Iss. 3, 23-
25 

Artikkeli on kanadalaisen yliopiston professorin mu-
siikkiopettajien yhdistyksen julkaisemaan tieteelli-
seen lehteen kirjoittama artikkeli, jossa hän kuvailee 
professori D. Levitinin työhön perustuvan tv-ohjel-
man (Musical Brain) sisältöä. 

 

 

 

Taulukko 7. The Social Rhythm of the Rock Music Festival 

Aihe Avainsanat 

Sosiologia - 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Tjora Aksel 

 

Norja, 2016 Festivaalit toimivat yhteisöjen syntypaikkoina, ja saa-
vat toisilleen tuntemattomatkin ihmiset muodosta-
maan yhteisöjä. Festivaalin yhteydessä olevat leiripai-
kat ovat tärkeitä yhteisöjen muodostumisessa. Sosi-
aalinen vuorovaikutus tapahtuu usein epävirallisissa 
yhteyksissä varsinaisten konserttien liepeillä. 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Tapaustutkimus (norjalaiset rock-festi-
vaalit), etnografinen tutkimus, havain-
nointi 

 

Popular Music 
Cambridge,         
Vol. 35, Iss. 1, 64-
83. 

Scholarly Journals 

Tutkija toimi osana havainnoimaansa ympäristöä, tut-
kijan aiemmat kokemukset festivaalien yhteisölli-
syyttä lisäävästä vaikutuksesta ovat voineet ohjata 
havaintojen tekemistä. 

 

 

 

 

 



29 

 

 

Taulukko 8. Surviving Material Poverty by Employing Cultural Welth 

Aihe Avainsanat 

Etnomusikologia, folkloristiikka - 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Dirksen Rebecca 

 

Haiti 2013 Muusikot ja kulttuuritoiminta voivat toimia köyhyyttä 
vastaan luomalla kulttuuripääomaa ja antamalla uu-
sia mahdollisuuksia. Musiikki voi olla luova tapa rat-
kaista ei-musikaalisia ongelmia.  

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Tapaustutkimus (haitilainen rap-yhtye), 
haastattelu 

Yearbook for Tra-
ditional Music, 
Canberra Vol. 45, 
43-57. 

Scholarly Journals 

Tutkija toimi osana havainnoimaansa ympäristöä 

 

 

 

Taulukko 9. When audience Become Performers and Speech Becomes Music 

Aihe Avainsanat 

Musiikkitiede, musiikkipsykolo-
gia 

Audience response, Chinese crosstalk, ELAN, musicalized speech, Praat, presen-
tational performance 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Lawson Francesca R Sborgi,  Brigham 
Young University, Yhdysvallat  

Sims Joshua David 

Lawson John Scott 

 

Kiina 2020 Esiintyjien vuorovaikutuksen ollessa samassa linjassa, 
heidän puheensa rytmi yhtenäistyy osaksi esitystä, ja 
heidän käyttämänsä sävelkorkeus muuttuu saman-
laiseksi ja alkaa muistuttaa musiikkia esityksen loppua 
kohden. Vuoropuheluna toteutettu komediallinen 
esitys ja yleisön innostunut reagointi siihen myötävai-
kuttivat vahvan yhteishengen ja tunnesiteiden muo-
dostumiseen esityksen aikana. 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kokeellinen tutkimus Music & Science, 
Thousand Oaks 
Vol. 3,  (Jan 2020) 

Scholarly Journals 

Tarvitaan lisää tutkimusta, jotta tulos voidaan yleistää 
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Taulukko 10. A Social Prescrption for Music Please 

Aihe Avainsanat 

Musiikki ja terveys - 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Clements-Cortés Amy 

 

Kanada, 2019 Osallistuminen musiikkitoimintaan lisää yksilön hyvin-
vointia, minkä takia ”sosiaalisten resptien” käyttöön-
otto olisi hyvä keino hyvinvoinnin parantamisessa.  

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kirjallisuuskatsaus The Canadian Mu-
sic Educator,       
Edmonton Vol. 60, 
Iss. 2,  31-33 

Artikkeli on kanadalaisen tutkijan musiikkiopettajien 
yhdistyksen julkaisemaan tieteelliseen lehteen kirjoit-
tama kolumni, jossa on lähdeviitteet 

 

 

 

 

Taulukko 11. Ethnic and Village Unity: Symbolized or Enacted? Lahu 
Music-Dance and Ethnic Participation in Ban Musoe, Thailand 

Aihe Avainsanat 

Etnomusikologia - 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Fairfield Benjamin, Havaijin yliopisto 

 

 

Thaimaa, 2018 Yhteisöllisen musiikkitanssitapahtuman, jossa osallis-
tujia ei erotella esiintyjiin ja katsojiin, yhteishenki on 
vahva, ja osallistujien sosiaalinen ja kollektiivinen 
identiteetti lujittuu, ja yksilöistä syntyy yksi entiteetti. 
Tapahtuman yhteisyyttä symboloivat oheistuotteet 
ovat tärkeitä.  (Fairfield 2018: 93;92) 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Tapaustutkimus (thaimaalainen musiik-
kitanssikilpailu), etnografinen tutkimus, 
havainnointi 

 

Asian Music,       
Ithaca Vol. 49, Iss. 
2,  71-105. 

Scholarly Journals 

Tutkija toimi osana havainnoimaansa ympäristöä 
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Taulukko 12. An interview with Rebekah Duke: Melbourne's inner-
northern live music venues and social scenes 

Aihe Avainsanat 

Kulttuurintutkimus, sosiologia Australia; live music; Melbourne; music scenes; venues 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Whiting Samuel, tohtorikoulutettava, 
university of Melbourne, Australia 

 

Australia, 2015 Livemusiikkitapahtuman pienimuotoisuus, intiimiys 
sekä osallistujien yhteiset mielenkiinnonkohteet ja 
tuttuudentunne laskevat kynnystä osallistua ja ottaa 
sosiaalista kontaktia muihin.   

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Tapaustutkimus (melbournelaiset li-
vemusiikkiareenat ja niiden sosiaalinen 
ympäristö), haastattelu 

Perfect Beat, 
North Ryde Vol. 
16, Iss. ½ 

Scholarly Journals 

Haastattelu on osa Melbournelaista livemusiikkia kos-
kevaa kulttuurista ja sosiaalista rakennetta tutkivaa 
väitöstyötä, eikä itsessään varsinaisesti tutkimus. 

 

 

 

Taulukko 13. World of Music through Community Singing 

Aihe Avainsanat 

Yhteislaulu - 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Page Nick, Conductor of the Mystic Cho-
rale in Boston, Composer and commu-
nity song leader 

Yhdysvallat, 2014 Yhdessa laulaminen tuo ihmiset yhteen ja saa heidät 
tuntemaan kuuluvansa joukkoon; olemaan osa yhtei-
söä. Yhdessä laulaminen vahvistaa yhteisön olemas-
saoloa ja identiteettiä, yhdistää yhteisön ihmiset sekä 
toisiinsa että yhteisön historiaan.  

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kirjallisuuskatsaus Choral Journal,  
Volume 55 Num-
ber 2. 

Scholarly Journals 

Artikkeli on yhdysvaltalaisen säveltäjä- kapellimes-
tari- laulunjohtaja-kirjailijan tieteelliseen lehteen kir-
joittama lehtijuttu, jossa hän kuvailee omia yhteislau-
luun liittyviä havaintojaan.  
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Taulukko 14. The influence of social normative and informational feed-
back on musically induced emotions in an online music listening set-
ting 

Aihe Avainsanat 

Musiikkitiede, Musiikkipsykolo-
gia 

emotion, music, social appraisal, web experiment 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Egermann Hauke, Technische Universi-
tät Berlin and Hanover University of 
Music, Drama, and Media 

Kopiez Reinhard, Hanover University of 
Music, Drama, and Media 

Altenmüller Eckart, Hanover University 
of Music, Drama, and Media 

Saksa, 2013 Sosiaalinen vuorovaikutus vaikuttaa siihen, miten ih-
minen reagoi vuorovaikutuksen aikana kuulemaansa 
musiikkiin. 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Kokeellinen tutkimus Psychomusicol-
ogy;                    
Washington Vol. 
23, Iss. 1, 21-32. 

Scholarly Journals 

Kokeessa ei ollut aitoa sosiaalista vuorovaikutustilan-
netta, vaan tutkittavat tulkitsivat muiden osallistujien 
mielipiteen musiikista kirjallisesta arvostelusta. On 
mahdollista, että tutkittajien tunnereaktio ei muuttu-
nut, vaan ainoastaan tulkinnat tunnereaktioista. Tar-
vitaan jatkotutkimusta, johon kehitetään lisää kont-
rollitapoja väärien tulosten poissulkemiseksi.  

 

 

Taulukko 15. Singing Together/Meaning Apart: Popular Music, Partic-
ipation, and Cultural Politics in Salvador, Brazil 

Aihe Avainsanat 

Etnomusikologia Salvador, Brazil, Bahian carnival, professional musician, subjectivity, participa-
tion, cul-tural politiss, musical meaning 

Tekijät Maa ja vuosi Tulokset  

Packman Jef 

 

Brasilia, 2010 Tuttu ja helposti lähestyttävä musiikki saa suurem-
man osan ihmisistä todennäköisemmin tanssimaan ja 
laulamaan mukana (Packman 2010:242.) 

Muoto Julkaisupaikka Rajoitukset 

Tapaustutkimus (musiikin merkitys bra-
silialaisten karnevaalien osallistujien ko-
kemukseen osallisuudesta), etnografi-
nen tutkimus, havainnointi 

 

Latin American 
Music Review/Re-
vista de Música 
Latinoamericana; 
Austin, Tex. Vol. 
31, Iss. 2, 241-268. 

Scholarly Journals 

Tutkija on osa tapahtumaa (kaksi vuotta kestänyt 
kenttätutkimus),  omat näkökannat saattavat vaikut-
taa havainnointiin  
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Taulukoihin kirjattiin tutkimuksen aihe, jos se oli tietokannassa tai tutkimusartikkelissa 

erikseen ilmoitettu, ja samoin mahdolliset avainsanat. Tekijän lisäksi mainittiin myös yli-

opisto, jos kyseessä oli tutkimusartikkeli. Samoin mainittiin julkaisuvuosi ja se maa, jota 

tutkimus käsitteli. Kirjallisuuskatsausten ja artikkelien kohdalla on mainittu maa, jossa 

artikkeli on julkaistu.   

Kaikki aineiston artikkelit oli julkaistu tieteellisessä lehdessä, jotka on nimetty taulukossa. 

Tulos-kohdassa kerrotaan systemaattisen kirjallisuuskatsauksen kannalta keskeisin tu-

los tai havainto. Rajoitukset-kohdassa on mainittu joko tutkijan itse mainitsema tai tutki-

muksen tyypistä johdettu tuloksen validiteettia arvioitaessa huomioon otettava keskeisin 

rajoitustekijä. 

4.3 Aineiston laadunarviointi 

Aineistossa oli viisi kirjallisuuskatsausta. Kirjallisuuskatsaus on artikkeli, jossa esitel-

lään analyyttisesti arvioiden valittuun aiheeseen liittyvää tutkimusta ja tieteellistä kirjalli-

suutta (Kirjallisuuskatsaus 2020).  Aineiston kirjallisuuskatsauksien tieteellinen taso 

vaihteli tieteelliseen julkaisuun kirjoitetusta kolumnin tyyppisestä tekstistä (Clements-

Cortés, Page, Roberts) analyyttiseen tutkimusartikkeliin tuloksineen ja johtopäätöksi-

neen (Saarikallio, Lagerspets).  

Kirjallisuuskatsaus muodostaa aihetta koskevan teoreettisen viitekehyksen, jossa esi-

tellään sitä koskevat teoreettiset ajattelumallit (Kirjallisuuskatsaus 2020). Saarikallion 

(2020) musiikkipsykologiaa käsitellyt kirjallisuuskatsaus muodosti aikaisempaan tutki-

mustietoon pohjautuvan musiikkitieteellisen sosio-emotionaalisten taitojen mallin.  La-

gerspetzin (2016) aiheena oli taiteen sosiologia, ja katsauksessa tarkasteltiin laajasti 

musiikin ja vuorovaikutuksen välistä suhdetta käsitteleviä lähteitä. Kummassakin artik-

kelissa arvioitiin sen tuottaman tiedon tieteellistä pätevyyttä, eli validiteettia. Tutkimuk-

sen validiteetti tarkoittaa sitä, kuinka huolellisesti ja perusteellisesti se on tehty, ja 

kuinka pätevästi sen tulokset kuvastavat todellisuutta (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006a). Saarikallio arvioi, että hänen laatimaansa teoriaa on vielä testattava 

empiirisesti, jotta sitä voidaan pitää tieteellisesti validina. Lagerspetz totesi, että kirjalli-

suuskatsausta lukiessa on huomioitava, että hän on itse valinnut artikkelin lähteet, ei-

vätkä ne kuvaa musiikin ja vuorovaikutuksen välistä suhdetta kokonaisuudessaan. 

Kummatkin tutkijat kuitenkin perustelivat näkökulmansa ja väitteensä.  
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Kolme muuta artikkelia eivät olleet kirjallisuuskatsauksia ainakaan tieteellisessä mie-

lessä, vaikka taulukoinnissa ne tähän ryhmään jaoteltiinkin. Kysymys oli ennemminkin 

asiantuntijoiden tieteelliseen lehteen kirjoittamista artikkeleista. Robertsin (2010) ai-

heena oli musiikki ja aivot. Artikkeli oli julkaistu lehdessä, joka kertoo julkaisevansa ver-

taisarvioitujen, yleensä tutkimukseen perustuvien, ja vertaisarvioimattomien, yleensä 

käytäntöön perustuvien, artikkelien yhdistelmä (Journal 2021). Clements-Cortésin 

(2019) aiheena oli musiikin vaikutus sosiaaliseen hyvinvointiin, ja myös hänen artikke-

linsa oli julkaistu tieteellisessä lehdessä. Kummatkin julkaisijoista olivat tutkijoita, mutta 

artikkelit eivät olleet tutkimusraportteja. Pagen (2014) aiheena oli yhteisöllinen laulu 

(community singing), ja artikkeli oli julkaistu tieteellisessä lehdessä. Page itse on musii-

kin ja yhteislaulun asiantuntija, mutta ei tutkija. Mikään näistä kolmesta artikkelista ei 

kuitenkaan ollut ristiriidassa muun aineiston kanssa, joten päätin sisällyttää ne lopulli-

seen aineistoon. 

Aineistossa kokeellisia tutkimuksia tekivät Schäfer ym. (2020), Stupacher ym. (2017), 

Egermann ym. (2013) sekä Lawson ym. (2020). Kokeellisessa tutkimuksessa havain-

noidaan systemaattisesti ilmiöiden välisiä syy-seurausyhteyksiä mahdollisimman kont-

rolloidussa ympäristössä, kuten laboratoriossa (Kokeellinen tutkimus 2015). Tarkoituk-

sena on sulkea pois kaikki muut tulokseen vaikuttavat tekijät, paitsi se minkä vaikutusta 

tulokseen tutkitaan. Kokeellinen tutkimus mahdollistaa luotettavien tulosten saamisen. 

(em.) Toisaalta taas kontrolloidut tutkimusolosuhteet voivat sulkea pois inhimillisiä teki-

jöitä, jotka tositilanteessa vaikuttaisivat ilmiöön. Schäfer mainitsee tutkimuksessaan, 

että kokeellinen manipulaatio asettaa aina rajat tutkimuksen validiteetille, sillä ne poik-

keavat aina luonnollisesta kokemusympäristöstä. 

Suurin osa aineistosta (6 kpl) oli tapaustutkimuksia. Tapaustutkimuksessa tutkitaan yk-

sittäistä ihmistä, rajattua kokonaisuutta, tilannetta, tapahtumaa tai prosessia kuvaa-

malla yksityiskohtaisesti, mitä ja miksi tapahtuu (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006c). Tapaustutkimuksessa kuvataan yksi mielenkiinnon kohteena oleva ilmiö sellai-

sena kuin se on. Kuvauksen perusteella ei yleensä pyritä selittämään syy-seuraussuh-

teita tai tekemään yleistyksiä tai ennustuksia, mutta tuloksia ja niiden sovellettavuutta 

voidaan pohtia laajemmassa mittakaavassa ja suunniteltaessa uusia tutkimuksia. Siinä 

missä kokeellisen tutkimusmenetelmän rajoituksena on kontrolloitu koeympäristö, ta-

paustutkimuksen vahvuus on havainnointiympäristön autenttisuus. Tapaustutkimuksen 

tutkimuskenttänä on tapahtumien luonnollinen ympäristö (em).  
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Aineiston tapaustutkimuksista neljä käsitteli yksittäistä musiikkitapahtumaa, ja kaksi tie-

tyllä, rajatulla alueella ilmenevää musiikkiin liittyvää ilmiöitä ja toimintaa. Kaikki tutkijat 

käyttivät tapaustutkimuksessaan etnografista tutkimusmenetelmää.  Etnografinen tutki-

mus tarkastelee ihmistä osana yhteisöä, ja tyypillisimpiä menetelmiä ovat osallistuva 

havainnointi ja haastattelu, joka tapahtuu tutkittavien ihmisten toimintaympäristössä 

(Kallinen & Kinnunen nd). Tutkija tekee yksityiskohtaisesti havaintoja tutkimastaan ih-

misryhmästä, oleskelee tutkittavien parissa ja osallistuu heidän toimintaansa (em). 

Tiedon keräämisessä voi käyttää erilaisia, laadullisia tai määrällisiä menetelmiä. Mitä 

perusteellisemmin aineisto ja sen analysointi on kuvattu, sitä validimpi tulos saadaan.   

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006c.) Tjora (2016), Packman (2010) ja Fairfield 

(2018) keräsivät tietoa tapahtumista osallistumalla niihin itse ja tekemällä havaintoja. 

Whiting (2015) ja Dirksen (2013) taas käyttivät pääasiallisena menetelmänään haastat-

telua.  Haastattelu on tiedonkeruutapa, jossa tutkija ja haastateltava keskustelevat tut-

kimusaiheesta tutkijan laatiman haastattelurungon pohjalta, ja tavoitteena on saada ai-

neistoa, jota analysoimalla saadaan vastaus tutkimusongelmaan.  Haastattelu on hyvä 

tapa saada ihmisiä itseään ja heidän kokemuksiaan koskevaa tietoa. (Saaranen-Kaup-

pinen & Puusniekka 2006d.) 

Kaikkien tutkimusmenetelmien tapaan myös havainnointiin ja haastatteluun liittyy tutki-

muksen validiteettiin vaikuttavia rajoituksia. Haastattelussa käytetyt eleet ja ilmeet vai-

kuttavat vuorovaikutustilanteeseen, mikä voi vaikuttaa vastauksiin (Saaranen-Kauppi-

nen & Puusniekka 2006d). Haastattelumenetelmään liittyy, että haastattelukysymyksiä 

esitetään vain sellaisista aiheista, joita tutkija keksii kysyä. Haastateltava ei välttämättä 

ymmärrä kysymystä samalla tavalla kuin tutkija, tai muotoilee vastauksensa siten, kuin 

olettaa sen olevan parhaiten haastattelijan ymmärrettävissä.  Tietoa ympärillä tapahtu-

neesta tulkitaan moneen kertaan ennen kuin siitä muodostuu tutkimusaineistoa.  (Kalli-

nen & Kinnunen nd.)  

Myös havainnoinnin huono puoli on se, että havainnoitavan ihmisryhmän toiminnan ku-

vailu ei ole mahdollista ilman että siihen liittyy tutkijan omaa tulkintaa. Ihminen luokitte-

lee havaitsemansa asiat osaksi aiemmin omaksumiaan käsitteellisiä kokonaisuuksia, 

joiden muodostumiseen vaikuttaa esimerkiksi havaitsijan kulttuuritausta.  Tutkijan osal-

listuminen itse havainnoimaansa toimintaan merkitsee sitä, että hän on mukana tuotta-

massa niitä asioita, joita myös tutkii; tämä voi vaikuttaa lopputulokseen. (Kallinen & 

Kinnunen nd.) Tutkittaessa ihmisiä on huomioitava se, että ihmiset antavat käsitteille 

keskenään erilaisia merkityksiä, ja osa heidän toimintaansa ohjaavista vaikuttimista voi 

jäädä tutkijalta piiloon (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b).  
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Opinnäytetyön tehtävänä oli selvittää, millä erilaisilla tavoilla musiikkia voi käyttää yhtei-

söllisyyden ja osallisuuden edistämiseen. Jokainen tutkimus esitti aiheesta oman näkö-

kulmansa. Tutkimusmenetelmät jakautuivat pääasiassa koeoloissa tehtyyn tarkkaan ja 

systemaattiseen tutkimukseen, ja tapahtumien luonnollisessa ympäristössä tapahtu-

vaan havainnointiin ja haastatteluun. Mukana oli kolme artikkelia, jotka eivät pohjautu-

neet mihinkään nimettyyn tutkimukseen. Mikään katsauksen tutkimuksista ollut toisen 

kanssa ristiriidassa. Kokonaisuutena arvioiden tämän systemaattisen kirjallisuuskat-

sauksen aineisto on luotettava, vaikka yksittäisten lähteiden luotettavuudessa on eroja.  

5 Tulokset 

Aineiston keskeisistä tutkimusongelman kannalta merkittävistä ja aineistossa toistuvista 

ilmiöistä koottiin taulukot 16-18. Tutkimuksissa käsitellyt teemat jaettiin kolmeen ylätee-

maan: Matala kynnys-teemaan, Vuorovaikutus-teemaan ja Yhteisöllisyys-teemaan. Jo-

kainen niistä taas jaettiin kahteen tai kolmeen alateemaan. Alateemojen alapuolella ole-

viin laatikoihin merkittiin niiden tutkimusten tekijät, joiden tutkimuksissa aiheeseen liitty-

viä teemoja esiintyi, ja teemojen kannalta keskeiset tulokset. 

Tässä luvussa esitellään matalan kynnyksen, vuorovaikutuksen ja yhteisöllisyyden tee-

mojen keskeinen sisältö, ja tehdään niistä yhteenveto, joka on tiivistettynä luvun lopussa 

taulukossa 19. 

5.1 Matala kynnys 

Matala kynnys-teemaan luokiteltiin tekijät, jotka vaikuttavat siihen, että ihminen tulee ot-

taneeksi kontaktia musiikkitapahtumassa toisiin ihmisiin. Samalla hahmoteltiin sitä, mi-

ten musiikki edistää sosiaalisuutta.  

Kaikille kolmelle alaluokalle oli yhteistä, että niihin sisältyvät tekijät eivät sellaisenaan 

takaa, että ihmiset ryhtyisivät vuorovaikutukseen keskenään, mutta ne madaltavat kyn-

nystä siihen. ”Matala kynnys”-teemaan kuuluvat ilmiöt nousivat tutkimusaineistosta, vaik-

kakin näkökulma oli teorialähtöinen: se, missä suhteessa ne olivat yhteisölliseen osalli-

suuteen. 
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Taulukko 16. Matala kynnys-teema jakautui alateemoihin ”läheisyydentunne”, ”toiseen orientoi-
tuminen” sekä ”matalan kynnyksen tilat ja puitteet”. 

Läheisyydentunne Toisiin orientoituminen Matalan kynnyksen tilat 

ja puitteet 

Tunne yhteydestä johonkin  

(Schäfer & Saarikallio & Ee-
rola 2020: 11) 

Sosiaalis-emotionaalisen toi-
mintakyvyn paraneminen  

(Saarikallio 2019: 1) 

Oletus yhteisestä mielenkiin-
nonkohteesta  

(Whiting 2015:130) 

Vieraudentunteen vähenemi-
nen  

(Lagerspetz 2016: 228) 

 

Tunnereaktion ja vireystason 
samankaltaistuminen  

(Egermann & Kopiez & Al-
tenmüller 2013: 27-28) 

Intiimit ja pienimuotoiset puit-
teet  

(Whiting 2015:130) 

Pro-sosiaalinen käytös  

(Stupacher & Witte & Wood 
2017: 165) 

Saman tilan ja reaktioiden ja-
kaminen  

(Lagerspetz 2016: 228-229) 

Festivaali- ja leirintäolosuh-
teet  

(Tjora 2016: 73-78) 

 

”Sosiaalinen resepti”  

(Clements-Cortés 2019: 32).     

 Festivaalien oheistoiminnot  

(Tjora 2016: 79) 

Katharina Schäfer, Suvi Saarikallio ja Tuomas Eerola tutkivat musiikin vaikutusta ihmi-

seen kokeellisesti, ja tuloksen mukaan musiikki voi toimia sosiaalisen suhteen korvaa-

jana varsinkin, jos kuuntelija saa itse valita musiikin. Mikko Lagerspetzin kirjallisuuskat-

saus käsitteli musiikkia taiteen sosiologian näkökulmasta, ja sen mukaan tuttu musiikki 

voi luoda kokemuksen sosiaalisesta kanssakäymisestä. Jan Stupacher, Matthias Witte 

ja Guilherme Wood mittasivat kokeessaan, kokevatko ihmiset enemmän yhteisyyden ja 

sosiaalisuuden tunteita, jos he kuuntelevat yhdessä musiikkia sen sijaan, että taustalla 

on vain metronomi, joka lyö tahtia.  Tulosten mukaan osallistujat olivat toisiaan kohtaan 

auttavaisempia kuunnellessaan yhdessä musiikkia, jos he löivät jalkaa samaan tahtiin 

musiikin kanssa, kun taas metronomilla ei havaittu olevan samanlaista vaikutusta.  Amy 

Clements-Cortésin (2019: 32) mukaan musiikkitoiminta parantaa sosiaalista hyvinvoin-

tia, ja lääkärit voisivat kirjoittaa ihmisille sosiaalisia reseptejä musiikkitapahtumiin tervey-

den edistämiseksi. Näistä aineistosta nousseista ilmiöistä muodostettiin alateema ”lä-

heisyydentunne”.  

Suvi Saarikallion (2019: 1) kirjallisuuskatsauksen tuloksena oli sosiaalisten taitojen ja 

musiikin välisiä yhteyksiä kuvaava ”MuSec-malli” (model of Music-based Social–emoti-

onal Competence), jolla tarkoitetaan musiikin kykyä edistää sosiaalis-emotionaalista toi-

mintakykyä. Hauke Egermannin, Kopiez Reinhardin ja Eckart Altenmüllerin (2013: 27-
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28) kokeellisessa tutkimuksessa todettiin, että sosiaalinen vaikutus musiikinkuuntelun 

aikana vaikuttaa siihen, miten kuuntelijat kokevat musiikin vaikuttavan heihin itseensä: 

Sosiaalinen kanssakäyminen musiikinkuuntelun aikana samankaltaistaa tunnereaktioita 

ja vireystasoa. Lagerspetzin (2016: 228-229) mukaan musiikkia kuunneltaessa yhdessä 

kuuntelijat jakavat saman äänitilan, ajan ja toistensa musiikkiin liittyvät reaktiot, mikä 

koetaan vuorovaikutuksena. Näistä aineistosta nousseista ilmiöistä, joissa musiikin to-

dettiin vaikuttavan siihen, miten ihmiset suhtautuivat toisiinsa, muodostettiin alateema 

”toiseen orientoituminen”. 

Tapahtumapaikan puitteiden ja tapahtuman luonteen vaikutusta osallistumiskynnyksen 

mataluuteen kuvasivat Samuel Whiting (2015) ja Aksel Tjora (2016). Whitingin tutkimus-

kenttänä olivat melbournelaiset keikkapaikat, ja Tjoran norjalaiset festivaalit. Vaikka Whi-

ting keskittyi pienien, intiimien keikkapaikkojen ja Tjora suurien rock-festivaalien sosiolo-

gisiin ilmiöihin, he saivat keskenään samansuuntaisia tuloksia: avainasemassa on kuin 

vahingossa ja toisaalta tilanteen innoittamana tapahtuneet ihmiskontaktit. Whitingin mu-

kaan erityisesti pienimuotoiset ja intiimit puitteet edistävät kontaktin ottamista toisiin ih-

misiin. Oletus yhteisestä mielenkiinnonkohteesta virittää ihmisen vastaanottavaiseksi 

mahdolliselle vuorovaikutukselle (Whiting 2015:130). Tjoran mukaan festivaaliolosuhteet 

edistävät sosiaalisen kontaktin muodostamista. Festivaalien oheistoiminnot ja erityiset 

olosuhteet saavat ihmiset kokemaan kuuluvuuden tunnetta toisiinsa. Suurin osa festi-

vaalien sosiaalisista kohokohdista koetaan oheistoimintojen äärellä. (Tjora 2016: 73-79.) 

Havainnoista muodostettiin alateema ”matalan kynnyksen tilat ja puitteet”. Alateema-

muodostui sekä aineisto- että teoriaohjautuneesti, sillä tutkimusartikkeleita analysoitiin 

opinnäytetyön viitekehykseen sisältyneen matala kynnys-termin näkökulmasta, mutta 

toisaalta sekä läheisyydentunteen ilmaantuminen musiikkia kuunneltaessa, että musiik-

kitapahtumien puitteiden merkitys sosiaalisen kontaktin helpottumiselle, nousivat aineis-

tosta. 

5.2 Vuorovaikutus 

Vuorovaikutus-teeman alakohdissa eriteltiin, millainen musiikkikonsertti edistää vuoro-

vaikutusta.  Vuorovaikutus voi olla musiikkitapahtumassa paitsi sanallista, myös musiikin 

välityksellä tapahtuvaa. Teemaan sijoitettiin myös osallistumistapojen yhdenvertaisuus: 

Voidakseen osallistua musiikkivälitteiseen vuorovaikutukseen, on oltava mahdollisuus 

eläytyä musiikkiin. 
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”Musiikin helposti lähestyttävyys”-alateemaan sisältyy ilmiöitä, jotka edistävät ihmisten 

välistä musiikkikonsertin aikana tapahtuvaa, sanatontakin vuorovaikutusta. ”Erilaiset 

osallisuusmahdollisuudet”-alateemaan on sisällytetty kaikki erilaiset tavat, joilla konsert-

tiin voi eläytyä ja olla mukana yleisön muodostamassa yhteisössä tai pienemmässä 

kuuntelijaporukassa.  

Taulukko 17. Vuorovaikutus-teema koostui alateemoista ”musiikin helposti lähestyttävyys” ja 
”erilaiset osallistumismahdollisuudet”. 

Musiikin helposti lähestyttävyys Erilaiset osallistumismahdollisuudet 

Omankielinen, ei-monimutkainen musiikki  

(Packman  2010: 242) 

Musiikin kuuntelu yhdessä  

(Roberts 2010 24-25; Stupacher & Witte & Wood: 

163-164) 

Tuttu musiikki  

(Roberts 2010: 24) 

Laulaminen yhdessä  

(Clements-Cortés 2019: 32).     

Itse valittu musiikki  

(Schäfer & Saarikallio & Eerola 2020: 11) 

Turvallinen olo eläytyä musiikkiin  

(Page 2016: 74-75) 

Halu tanssia   

(Roberts 2010: 23-24) 

Yhteisöllinen musiikki  

(Page 2016: 74) 

Vuorovaikutus musiikin aikana  

(Egermann & Kopiez & Altenmüller 2013: 27-28) 

Erilaiset tavat osallistua musiikkiin  

(Fairfield 2018: 84) 

 Osallistava esitys 

(Lawson & Sims & Lawson 2020: 16-17) 

Musiikin helposti lähestyttävyyttä kuvattiin Brian Robertsin (2010: 23-24) artikkelissa, 

jonka mukaan musiikin ja tanssin välille on muodostunut yhteys aivorakenteissa osana 

ihmisen evoluutiota. Mitä tutumpaa musiikki on, sitä enemmän sen mukana tekee mieli 

tanssia, ja mitä enemmän ihminen tanssii, sitä enemmän aivot erittävät dopamiinia. Tuttu 

musiikki saa ihmisen kokemaan todennäköisemmin mielihyvää, kuin tuntematon. Myös 

Jeff Packmanin tapaustutkimuksessaan (2010: 242) tekemien havaintojen mukaan mu-

siikin tuttuus on tärkeää yleisön osallisuuden näkökulmasta. Omankielinen, ei-monimut-

kainen musiikki on helpoimmin lähestyttävää, ja helposti sisäistettävä musiikki edistää 

yleisön mukana olemista.   

Egermann & Kopiez & Altenmüller (2013: 27-28) totesivat koetutkimusraportissaan, että 

musiikin aikana käyty vuorovaikutus vaikuttaa siihen, millaisia tunteita musiikki herättää 

kuuntelijoissa. Jo aiemmin (matalan kynnyksen teemassa) mainitut Schäfer & Saarikallio 
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& Eerola totesivat tutkimusraportissaan (2020:11), että itse valitun musiikin kuuntelu li-

sää hetkellisesti onnellisuutta, vähentää hermostuneisuutta ja rentouttaa. Jos ihminen 

on surullinen, hän valitsee kuunneltavaksi mieluiten sellaista musiikkia, joka auttaa vä-

hentämään negatiivista mielialaa ja parantamaan oloa. Musiikin ja vuorovaikutuksen dy-

namiikan vaikutusta musiikin lähestyttävyyteen, sekä musiikin innostavuutta ja kykyä 

tuottaa mielihyvää koskevat ilmiöt sisällytettiin aineistolähtöisesti muodostettuun alatee-

maan ”musiikin helposti lähestyttävyys”.  

Robertsin (2010: 24-25) ja Stupacherin ym. (2017: 63-164) mukaan musiikinkuuntelu 

yhdessä toisten kanssa edistää sosiaalisten siteiden syntymistä ja sosiaalisten ryhmien 

muodostumista. Clements-Cortésin (2019: 32) mukaan yhdessä laulaminen vähentää 

ahdistusta ja kipua sekä lisää energisyyttä ja onnellisuutta. Havainnot sisällytettiin ala-

teemaan ”erilaiset osallistumismahdollisuudet”, sillä niiden mukaan jo pelkkää yh-

dessä tapahtuvaa musiikinkuuntelua voidaan pitää osallisuutta lisäävänä osallistumis-

muotona. Erilaisia osallistumistapoja koonnut alaluokka muodostui teoriaohjautuneesti: 

Teoreettiseen viitekehykseen sisältyvä termi ”osallisuus” edellyttää osallistumistapojen 

monimuotoisuutta, ja erilaisia osallistumistapoja etsittiin aineistosta tämän teoriatiedon 

perusteella. 

Myös Nick Page (2016), Benjamin Fairfield (2018) sekä Francesca Lawson, Joshua 

Sims ja John Lawson (2020) käsittelivät erilaisia tapoja osallistua musiikkitapahtumaan. 

Page (2014: 74-75) kertoo artikkelissaan, että laulaakseen mukana yleisön on voitava 

tuntea luottamusta, ja vapaaehtoinen esilaulaja tekee osallistumisesta ja tunteen ilmai-

semista turvallista. Fairfieldin tapaustutkimuksen (2018: 84) mukaan thaimaalaisen Lahu 

-kylän yhteisöllisessä tanssikilpailussa ne jotka eivät voi tanssia, osallistuvat hurraamalla 

tanssijoille, eikä tapahtuman osapuolia ei erotella katsojiin ja esiintyjiin. Myös Page 

(2014: 73-74) mainitsee, että esimerkiksi Länsi-Afrikassa musiikki ei ole esiintymistä; on 

vain yhteisö, jossa soitetaan ja lauletaan. Lawson & Sims & Lawson (2020: 16) tutkivat 

kiinalaista crosstalk-esitystä, joka on perinteinen kiinalainen taide- ja komediamuoto, 

jossa yleensä kaksi esiintyjää käy vuoropuhelua. Esityksessä on paljon sanaleikkejä, 

tyyli on parodioivaa ja joskus esitykseen sisältyy rap-musiikkia ja soittimia.  Esiintyjät 

osallistavat yleisöä vahvasti mukaan esitykseen.   
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5.3 Yhteisöllisyys 

Viimeisessä yhteisöllisyys-teemassa on ilmiöitä, jotka liittyvät yhteisöllisyyden herättämi-

seen ja lujittamiseen. Yhteisöllisyys voi lujittua musiikkiesityksen aikana, kun esiintyjät ja 

osallistujat ovat voimakkaassa vuorovaikutuksessa keskenään. Myös yhteisöllinen vai-

kuttaminen musiikin välityksellä liitettiin tähän yläteemaan. 

”Yhteisöllisyyden syveneminen”-nimiseen alateemaan sisältyvät ilmiöt, jotka kuvaavat 

musiikkitapahtuman yleisön yhteishengen kasvamista ja siitä seuraavaa voimakasta yh-

teisyydentunnetta. ”Yhteisön lujittuminen”-alateemassa olevat ilmiöt kuvaavat jo ole-

massa olevien yhteisöjen ja ihmisryhmien yhteisöllisyydentunteen lujittumista ja sosiaa-

lisen pääoman muodostumista. 

Taulukko 18. Yhteisöllisyys-teemaan kuuluvat alateemat ”yhteisöllisyyden syveneminen”, ja ”yh-
teisön lujittuminen”. 

Yhteisöllisyyden syveneminen Yhteisön lujittuminen 

Yleisön sulautuminen yhdeksi 

 (Lawson & Sims & Lawson 2020: 16).   

Yhteisöllisyyden symbolit 

 (Fairfield 2018: 92). 

Joukkoon kuulumisen tunne 

 (Page 2016: 75). 

Yhteisön olemassaolon vahvistuminen ja yhteys histo-
riaan 

(Page 2016: 73) 

Kollektiivisen identiteetin syntyminen 

 (Fairfield 2018: 93). 

Yhteisön lujittuminen ja sukupolvisuus 

(Fairfield 2018: 93). 

Sosiaalisten siteiden vahvistuminen  

(Roberts 2010: 24-25) 

Kulttuuripääoma ja vaikuttaminen 

(Dirksen 2013: 52-53) 

Festivaaleilla muodostuvat yhteisöt  

(Tjora 2016: 79) 

 

Yhteisöllisyyden syvenemistä ihmisjoukossa olivat tutkineet Page (2014), Lagerspetz 

(2016), Tjora (2016), Fairfield (2018) sekä Lawson & Sims & Lawson (2020). Heidän 

saamistaan tuloksista muodostettiin alateema ”Yhteisöllisyyden syveneminen”. Tee-

moittelu oli tässä luokassa teorialähtöistä; tutkimuksista etsittiin tietoa ja esimerkkejä 

siitä, mitä ilmiöitä liittyy yhteisöllisyyden kasvamiseen musiikkitapahtuman aikana.  
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Page (2016: 75) toteaa artikkelissaan, että yhteislaulu tuo ihmiset yhteen ja saa heidät 

tuntemaan kuuluvansa joukkoon; olemaan osa yhteisöä. Myös Robertsin (2010: 24-25) 

mukaan musiikki vaikuttaa ihmiseen voimakkaasti, ja edistää sosiaalisten siteiden syn-

tymistä ja vahvistumista sosiaalisissa tapahtumissa. Lawson & Sims & Lawson (2020: 

16) havaitsivat, että yleisön vahva mukanaolo esityksessä tuottaa tilanteen, jossa yleisön 

toiminta muuttuu saman tahtiseksi, ja ihmiset alkavat mukailla toistensa reaktioita. Fair-

field (2018: 93) toteaa, että suuren ihmismäärän osallistuessa tapahtumaan sekä musii-

killisella- että tunnetasolla, osallistujien sosiaalinen ja kollektiivinen identiteetti lujittuvat. 

Tjoran (2016: 79) mukaan festivaaleilla muodostuvat yhteisöt ovat luonteeltaan yhteis-

työmyönteisiä ja solidaarisia. 

Ihmisten välisen yhteisöllisyyden lujittamista käsittelivät Roberts (2010), Dirksen (2013), 

Page (2014) sekä Fairfield (2018). Alateema ”Yhteisön lujittuminen” muodostui aineis-

tolähtöisesti, ja siinä kuvataan, kuinka jo aikaisemmin muodostuneet yhteisöt voivat lu-

jittua musiikkitapahtumissa ja musiikin avulla. Pagen (2016: 3) mukaan yhteislaulu vah-

vistaa yhteisön olemassaoloa ja identiteettiä, ja yhdistää yhteisön ihmiset sekä toisiinsa 

että yhteisön historiaan. Fairfieldin (2018: 93) mukaan tanssi lujittaa yhteisöä ja on tapa 

välittää tapoja ja perinteitä sukupolvelta toiselle thaimaalaisessa kyläkulttuurissa. Myös 

tapahtuman oheistuotteet, kuten perinteinen riisiruoka ja juoma, symboloivat kyläläisten 

yhteisöllisyyttä, ja ovat siten tärkeä osa tapahtumaa. Haitilaisen Wucamp-nimisen rap-

yhtyeen toimintaa osana kyläyhteisöä ja sen pyrkimystä vaikuttaa kyläläisten oloihin tut-

kineen Rebecca Dirksenin (2013: 52-53) mukaan muusikot ja kulttuuritoiminta voivat toi-

mia köyhyyttä vastaan luomalla kulttuuripääomaa ja antamalla uusia mahdollisuuksia. 

5.4 Yhteenveto 

Teemoittelussa muodostuneista alateemoista koostettiin kolme yläteemaa, jotka muo-

dostavat systemaattisen kirjallisuuskatsauksen keskeisen tuloksen. Teemoittelu tapahtui 

sekä teoria- että aineistolähtöisesti: Vaikka teoreettinen viitekehys ohjasi aineistosta et-

sittävää tietoa, tuloksiin sisällytettiin sellainenkin tieto, jota ei osattu etukäteen odottaa.  

Musiikin tuottamaa läheisyydentunnetta ja pro-sosiaalista käytöstä, musiikin helposti lä-

hestyttävyyttä sekä kykyä lujittaa yhteisöjä ei käsitelty opinnäytetyön teorialuvussa, vaan 

ne nousivat aineistosta. Matalan kynnyksen, erilaisten osallistumismahdollisuuksien 

sekä yhteisöllisyyden edistämisen liittyviä ilmiöitä sen sijaan etsittiin aineistosta opinnäy-

tetyön teoreettisen viitekehyksen perusteella.   
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Yhteenveto tuloksista on esitelty taulukossa 19. Taulukkoon on koottu aineistosta poimi-

tut tekstit ja niistä tehdyt ala- ja yläteemat. Tuloksena on, että musiikkitapahtumilla voi-

daan edistää yhteisöllistä osallisuutta huomioimalla matalan kynnyksen, vuorovaikutuk-

sen ja yhteisöllisyyden teemoihin liittyvät tekijät. 

Taulukko 19. Yhteenveto teemoittelusta 

Matala  

kynnys 

Läheisyydentunne Tunne yhteydestä johonkin  

Vieraudentunteen väheneminen  

Pro-sosiaalinen käytös  

”Sosiaalinen resepti” 

 Toisiin  

orientoituminen 

Sosiaalis-emotionaalisen toimintakyvyn paranemi-
nen  

Tunnereaktion ja vireystason samankaltaistumi-
nen 

Saman tilan ja reaktioiden jakaminen 

 Matalan kynnyksen tilat 

ja puitteet 

Oletus yhteisestä mielenkiinnonkohteesta  

Intiimit ja pienimuotoiset puitteet 

Festivaali- ja leirintäolosuhteet  

Festivaalien oheistoiminnot  

Vuoro- 

vaikutus 

Musiikin helposti  

lähestyttävyys 

Omankielinen, ei –monimutkainen musiikki  

Tuttu musiikki 

Itse valittu musiikki 

Halu tanssia   

Vuorovaikutus musiikin aikana 

 Erilaiset osallistumis-

mahdollisuudet 

Musiikin kuuntelu yhdessä  

Laulaminen yhdessä 

Turvallinen olo eläytyä musiikkiin 

Yhteisöllinen musiikki 

Erilaiset tavat osallistua musiikkiin 

Osallistava esitys 

Yhteisöllisyys 
Yhteisöllisyyden  

syveneminen 

Yleisön sulautuminen yhdeksi 

Joukkoon kuulumisen tunne 

Kollektiivisen identiteetin syntyminen 

Sosiaalisten siteiden vahvistuminen 

Festivaaleilla muodostuvat yhteisöt 

 Yhteisön  

lujittuminen 

Yhteisöllisyyden symbolit 

Yhteisön olemassaolon vahvistuminen ja yhteys 
historiaan 

Yhteisön lujittuminen ja sukupolvisuus 

Kulttuuripääoma ja vaikuttaminen 



44 

 

 

Vaikka tutkimukset painottuivat siten, että yhdessä tutkimuksessa käsiteltiin yleensä eni-

ten yhtä alateemaa, kaikista tutkimuksista löytyi useampaa kuin yhtä alateemaa käsitte-

leviä tuloksia. Alateemat menivät osin päällekkäin, sillä ne kuvasivat saman tyyppisiä 

ilmiöitä eri näkökulmista. Ylä- ja alateemoista koostui kuitenkin mielekäs kokonaisuus, 

jossa osallisuuden ja yhteisöllisyyden määrä kasvaa lineaarisesti.  

6 Johtopäätökset 

Opetus- ja kulttuuriministeriö sekä Sosiaali- ja terveysministeriö ovat suositelleet tai-

teen ja kulttuuritoiminnan lisäämistä ja saatavuuden parantamisesta sosiaali- ja tervey-

denhuollossa kulttuuriin osallistumisen vahvistamiseksi ja hyvinvoinnin lisäämiseksi 

(Suositus taiteen ja kulttuurin saatavuuden ja saavutettavuuden parantamiseksi sosi-

aali- ja terveydenhuollossa – mukaan lukien hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 

2018). Kuviossa 1 on esitelty yhteenveto tulosten muodostamista teemoista, jota voi pi-

tää esityksenä siitä, kuinka musiikkitoiminnan ja sen tuottaman hyvinvoinnin saatavuu-

teen voidaan vaikuttaa.  

 

Kuvio 1. Hyvinvoinnin, osallisuuden ja sosiaalisen pääoman edistäminen matalan kynnyksen 
musiikkitapahtuman avulla, jossa vuorovaikutusmahdollisuuksiin ja yhteisöllisyyteen on 
kiinnitetty erityistä huomiota. 

Kuvioon 1 sisältyy johtopäätös siitä, että matalan kynnyksen, vuorovaikutuksen ja yh-

teisöllisyyden teemoja edistävä musiikkitapahtuma tuottaa osallisuutta, hyvinvointia ja 

sosiaalista pääomaa. Tässä luvussa perustellaan tämä johtopäätös ja pohditaan li-

säksi, kuinka voidaan edistää kunkin alateeman konkretisoitumista toiminnaksi musiik-

kitapahtumassa. 
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6.1 Musiikki vähentää yksinäisyydentunnetta yksinkin kuunneltuna 

Vaikeus nauttia normaalisti mukavina pidettävistä tilanteista ja tarve vetäytyä yhteisölli-

sistä tilanteista (Smith & Darab & Hartman 2020: 13), sekä luottamuksen puute ja sosi-

aalinen epämukavuus (Fehsenfeld 2015: 39), voivat estää osallistumisen yhteisölliseen 

toimintaan. Vuorovaikutuksen haasteena voi olla vuorovaikutusta haittaavaa sairaus tai 

ongelma, ujous (Cantell 2010: 16), huonosti kehittyneet sosiaaliset taidot (Smith & Da-

rab & Hartman 2020: 13), sekä tunne siitä, ettei kuulu joukkoon (Lardier ym. 2021:22).  

Musiikki voi kuitenkin vähentää yksinäisyydentunnetta ja toimia sosiaalisen suhteen 

korvaajana (Schäfer & Saarikallio & Eerola 2020: 11).  

Musiikinkuuntelu lieventää yksinäisyydentunnetta sekä ihmisen ollessa surullinen, että 

tunnetilan ollessa neutraali. Musiikki sekä tuo lohtua, että vie ajatukset muualle (dis-

traction: ”ajatusten harhauttaminen”), ja parantaa siten mielialaa, laukaisee empaattisia 

prosesseja ja vähentää yksinäisyyden tunnetta. Musiikinkuuntelua voi käyttää sosiaali-

sen vuorovaikutuksen korvikkeena muiden medioiden rinnalla, sillä se saa ihmisessä 

aikaiseksi tunteen yhteydestä johonkin. (Schäfer & Saarikallio & Eerola 2020: 11.) La-

gerspetz (2016: 228) ilmaisee saman asian sanomalla, että musiikin kuuntelu vähentää 

vieraudentunnetta, sillä se saa kuuntelijan tuntemaan olevansa läsnä sekä esiintyjien 

että toisten kuuntelijoiden kanssa. 

Osallistumiskynnystä madaltaa tieto siitä, että voi seurata konserttia passiivisesti ilman, 

että joutuu itse olemaan esillä. Osallistumisen on oltava omaehtoista, ja ihmisen on voi-

tava määritellä itse, milloin osallistuu ja miten aktiivisesti hän osallistuu (Nivala 2021: 

53). Jos kuuntelija saa itse valita, mitä musiikkia kuuntelee, ja hänellä on siten henkilö-

kohtainen side kuultuun musiikkiin, kuuntelutilanne voi tuottaa hänelle aitoon ihmissuh-

teeseen verrattavissa olevan tunnekokemuksen. Itse valitun musiikin kuuntelu lisää 

hetkellisesti onnellisuutta, vähentää hermostuneisuutta ja rentouttaa. (Schäfer & Saari-

kallio & Eerola 2020: 11.)  

On tärkeää, että niilläkin ihmisillä, jotka eivät halua joutua vuorovaikutukseen muiden 

kanssa, on mahdollisuus olla ”yksin yhdessä”. Ihminen voi tarvita läheisyydentunnetta, 

vaikka ei sillä hetkellä pystyisi tai haluaisi olla sosiaalisesti aktiivinen, ja välttelisi vuoro-

vaikutusta toisten ihmisten kanssa. Matalan kynnyksen toiminnan tarkoituksena on 

mahdollistaa omaehtoinen osallistuminen ja vuorovaikutuksen helpottaminen (Lee-

mann & Hämäläinen 2015: 2-5). Konsertti, jota on mahdollista seurata sivummalta, voi 

lieventää sosiaalisesti vetäytyvän ihmisen yksinäisyydentunnetta, ja madaltaa kynnystä 
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osallistua musiikkitapahtumaan.  Se, miten turvallisen ympäristön tila muodostaa, ja mi-

ten siinä on huomioitu erilaiset erityistarpeet, vaikuttaa vuorovaikutuksen ja osallisuu-

den mahdollisuuksiin (Allan & Jørgensen 2020: 10).  Tapahtumassa tulee olla mahdolli-

suus ja matala kynnys kaikkiin osallistumisen tapoihin; myös konsertin seuraamiseen 

syrjästä. Soittolistassa pitäisi huomioida myös syrjäänvetäytyvämmän yleisön musiikki-

maku.  

Osallisuus on myös ”yhteisestä hyvästä” nauttimista yhdessä muiden kanssa (Osalli-

suuden osa-alueet ja osallisuuden edistämisen periaatteet 2020). Yhteenkuuluvuuden 

ja osallisuuden tunne on yhteydessä itsetunnon kasvamiseen (Began & Turner-Cobb 

2015: 579), ja sosiaalista osattomuutta kokevan ihmisen käyttäytymismallit voivat 

muuttua positiivisemmiksi, jos hän on vuorovaikutuksessa osallisuutta kokeviin ihmisiin 

(Fehsenfeld 2015: 38).  Sosiaalisen hyvinvoinnin kannalta pienelläkin hyvällä hetkellä, 

jolloin voi kokea olla osa muuta porukkaa, on väliä. Amy Clements-Cortés (2019: 32) 

ehdottaa, että lääketieteellisten reseptien lisäksi lääkärit voisivat kirjoittaa ihmisille 

myös sosiaalisia reseptejä (social prescription) ihmisten fyysisen ja psyykkisen tervey-

den edistämiseksi. Osallistuminen musiikkikonserttiin voi lisätä ihmisten psykososiaa-

lista hyvinvointia ja vähentää yksinäisyyttä. Musiikki vähentää ahdistusta ja kipua, sekä 

kohottaa mielialaa, energisyyttä ja onnellisuutta. Lääkärin määräämällä sosiaalisella re-

septillä voisi olla enemmän painoarvoa samaan tapaan, kuin lääkärin kehotuksella esi-

merkiksi laihduttaa tai lopettaa tupakointi.  Johtopäätöksenä voidaan todeta, että mu-

siikkitapahtumia kannattaa mainostaa sosiaali- ja terveyshuollon työntekijöille, jotka 

voisivat mainostaa musiikkitapahtumia sosiaalista hyvinvointia kaipaaville ihmisille. 

6.2 Musiikkitapahtumat edistävät toisiin orientoitumista 

Askeleen lähemmäs sosiaalista vuorovaikutuksesta päästään, kun musiikkitapahtu-

maan osallistuvat ihmiset panevat toisensa merkille, reagoivat toisiltaan saamiinsa är-

sykkeisiin ja orientoituvat toisiinsa. 

Musiikki osana tapahtumaa luo lähtökohdat sosiaalisten kontaktien syntymiselle. Musii-

kin kuuntelu lisää empatian tunnetta, joka sosiaalisena tunteena lisää tunnetta myös 

sosiaalisuudesta (Schäfer & Saarikallio & Eerola 2020: 11): Näin ollen musiikki edistää 

yhteisyyden tunnetta, vaikka kuuntelija ei olisikaan sanallisessa yhteydessä muihin.  

Musiikki vaikuttaa empatian tunteen lisäksi sosiaalisiin taitoihin, tunnetaitoihin, tuntei-

den tunnistamiseen, empatiaan, itsetuntoon sekä sosiaalisuutta edistävään käytökseen 

(pro-social behaviour) (Saarikallio 2019: 1-2). Pro-sosiaalinen käyttäytyminen on vasta-
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vuoroisuutta, muiden auttamista ja moraalista toimintaa, joka on välttämätöntä ihmisyh-

teisöjen toiminnan kannalta (Futamura 2018: 1; 10). Musiikillisesti koulutetut aikuiset 

tunnistavat musiikillisesti kouluttamattomia paremmin tunteita puhutusta lauseista, hei-

dän tunneälykkyyttä mittaavat pistemääränsä ovat korkeampia ja heidän aleksitymiaa 

(kyvyttömyys tunnistaa tunteita) kuvaavat pistemääränsä ovat alhaisempia, kuin musii-

killisesti kouluttamattomilla aikuisilla (Saarikallio 2019: 1-2).  

Yhdessä kuunneltu musiikki virittää ihmisiä sosiaalisesti samalle tasolle. Ihmisillä on 

taipumus säätää musiikin herättämän tunnereaktionsa ja vireystasonsa voimakkuus 

vastaamaan muiden musiikinkuuntelijoiden tunnereaktion tasoa ja vireystasoa silloin, 

jos he ovat sosiaalisessa kanssakäymisessä heidän kanssaan musiikinkuuntelun ai-

kana (Egermann & Kopiez & Altenmüller 2013: 27-28). Ihmiset, jotka kuuntelevat yh-

dessä musiikkia ja lyövät jalkaa sen tahdissa, ovat avuliaampia toisiaan kohtaan, kuin 

tilanteessa jossa musiikkia ei kuunneltaisi (Stupacher & Witte & Wood 2017: 165).  Mu-

siikkia kuunneltaessa yhdessä kuuntelijat jakavat saman äänitilan, ajan ja toistensa 

musiikkiin liittyvät reaktiot (Lagerspetz 2016: 228-229). Musiikki avaa esiintyjien ja kuu-

lijoiden välille yhteisen merkitysmaailman, ja mitä miellyttävämmäksi kuulija äänen tai 

musiikin kokee, sitä helpompi hänen on olla osa tätä jaettua maailmaa. Tunnistettava 

musiikkityyli luo viitekehyksen, jonka sisällä musiikilliset eleet koetaan vuorovaikutuk-

sena. (em: 232; 236- 237.) Musiikkitapahtuman vierailla tulisi olisi tilaisuuksia pieni-

muotoiseen ja sanattomaankin vuorovaikutukseen esityksen aikana. Kaikkien yleisö-

paikkojen ei välttämättä tarvitse olla esiintymispaikan välittömässä läheisyydessä, vaan 

niitä voi olla sivummallakin. Tapahtuma-alueella tulisi olla kaikkien saavutettavissa ole-

via tiloja, joissa voi ”fiilistellä musiikkia” yhdessä muiden kanssa mahdollisimman mata-

lalla kynnyksellä. 

Osallisuutta on kuvailtu termillä sense of belonging, joka tarkoittaa tunnetta yhteydestä 

toisiin ihmisiin ja kuulumisesta ryhmään. Tunne voi syntyä yksittäisessäkin tapahtu-

massa. (kts. Raivio 2017: 4, Mi Young Ahn & Davis 2020: 638, Raudaskoski 2013: 

107.) Musiikki voi toimia tapahtumassa yhteisyyden tunteen katalysaattorina. Ihmiset, 

jotka kokevat toisiaan kohtaan sosiaalisia tunteita, voivat jatkaa ja vahvistaa sosiaalista 

kontaktiaan musiikin välityksellä. Saarikallion (2019:1;12) mukaan musiikki edistää ih-

misen osallisuutta (embodied access), reflektiivistä tietoisuutta (reflective awareness) 

ja toimijuutta (sense of agency). Ihmisen sosiaalis-emotionaalinen toimintakyky on näi-

den kolmen tekijän keskinäistä vuorovaikutusta, ja musiikki edistää sosiaalis-emotio-

naalista toimintakykyä. 
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6.3 Musiikkitapahtumien oheistoiminnot luovat tilaisuuksia vuorovaiku-
tukselle 

Tilanteessa, jossa on toisiinsa orientoituneita ihmisiä, vuorovaikutusta syntyy helpom-

min. Musiikkitapahtumassa voidaan edistää vuorovaikutusta järjestämällä sosiaaliselle 

kontaktille otolliset puitteet, joissa ihmisten kanssa voi viettää aikaa ja keskustella. Vuo-

rovaikutuksen kannalta ei ole yhdentekevää, onko tapahtumapaikkana pienimuotoinen 

ilmaistapahtuma vai musiikkistadion. Intiimit ja pienimuotoiset puitteet madaltavat kyn-

nystä sosiaalisen kontaktin ottamiselle (Whiting 2015:130). 

Musiikkitapahtuma edistää siihen osallistuvien ihmisten sosiaalisen kontaktin ottamista 

tarjoamalla ihmisille luonnollisen osallistumisfoorumin, johon liittymistä ei tarvitse seli-

tellä. Oletus yhteisestä mielenkiinnonkohteesta virittää ihmisen vastaanottavaiseksi 

mahdolliselle vuorovaikutukselle.  Jutteleminen muille varsinaisen päätapahtuman 

oheistoiminnoissa, kuten vessajonossa, on luonnollista ja helppoa. Tuttuuden tunne, 

joka syntyy, kun ihmiset alkavat tuntea toisensa kasvoilta, edistää uusien ihmissuhtei-

den muodostumista ja ihmisten pääsyä osaksi yhteisöä (Whiting 2015:130). Myös festi-

vaaliolosuhteissa tapahtuvat sosiaaliset kontaktit ovat tyypillisesti spontaaneja, ja vuo-

rovaikutuksessa ollaan kavereiden lisäksi kaverin kavereiden, naapuritelttailijoiden ja 

satunnaisten ohikulkijoiden kanssa. Tuntematon ohikulkija on festivaaleilla potentiaali-

nen ystävä. Kaikenlaista yhteisöllistä toimintaa voi syntyä missä ja milloin tahansa. 

Festivaalit toimivat yhteisöjen syntypaikkoina, ja saavat toisilleen tuntemattomatkin ih-

miset muodostamaan yhteisöjä. (Tjora 2016: 73-78.) Olisi hyvä, jos musiikkitapahtumia 

voitaisiin järjestää myös suuremmassa mittakaavassa ja ”festivaalihengessä”. 

Festivaalin yhteydessä olevat leiripaikat ovat tärkeitä yhteisöjen muodostumisessa. 

Suurin osa festivaalien sosiaalisista kohokohdista koetaan oheistoimintojen äärellä. 

Festivaaleilla ja niiden leirintäalueilla vuorovaikutus tapahtuu yksityisen ja julkisen tilan 

välissä: Tilat voivat olla ahtaat, teltat vierivieressä ja äänieristys on huono. Yhdistettynä 

oletukseen siitä, että vieressä olevalla ihmisellä on itsen kanssa yhteneväiset kiinnos-

tuksenkohteet ja ennakko-odotukset, tilanne madaltaa kynnystä sosiaaliseen kanssa-

käymiseen, sekä edistää erityisen festivaaliyhteisön ja yhteishengen syntymistä. Festi-

vaalihenkeä ylläpitää osallistujien yhteneväiset käyttäytymiskaavat festivaalialueella. 

Festivaalia voi pitää ”mikrokosmoksena”, jossa vuorovaikutus muovaa ihmisryhmiä ja 

ihmisten toiminta määrittelee tapahtuman rakenteita. (Tjora 2016: 79.) Musiikkitapahtu-

mien puitteita rakennettaessa kannattaa pitää mielessä sekä pienten keikkapaikkojen 

että festivaaliolosuhteiden yhteisöllisyyttä lisäävät puitteet. Myös pienemmissä musiik-
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kitapahtumissa voi olla pieniä oheistapahtumia ja -toimintoja, joiden parissa keskuste-

lua syntyy luonnostaan toisten kanssa. Ennen ja jälkeen esitystä tapahtuva epäviralli-

nen toiminta ja oheisohjelma luo mahdollisuuksia vuorovaikutukselle, ja sille pitää jär-

jestää tilaa ja aikaa. 

6.4 Musiikin tuttuus ja samaistuttavuus edistävät vuorovaikutusta 

Kulttuuritoimintaan osallistuminen lisää psyykkistä hyvinvointia, elämänlaatua, tyytyväi-

syyttä elämään ja kokemusta hyvästä terveydestä. Kulttuuritoiminta lisää ihmisen luo-

vuutta ja edistää siten taidetoimintaan osallistumista, mikä edistää yhteisöön kuulu-

mista. (Karpaviciute & Macijauskiene 2016; Cuypers ym. 2012; Laitinen 2017.) Musii-

kinkuuntelu yhdessä toisten kanssa edistää sosiaalisten siteiden syntymistä ja sosiaa-

listen ryhmien muodostumista (Roberts 2010 24-25; Stupacher & Witte & Wood: 164). 

Yhdessä laulaminen vähentää ahdistusta ja kipua sekä lisää energisyyttä ja onnelli-

suutta (Clements-Cortés 2019: 32). Sosiaalinen vuorovaikutus musiikinkuuntelun ai-

kana vaikuttaa siihen, millaisen tunteen musiikki ihmisessä herättää (Egermann & 

Kopiez & Altenmüller 2013: 27-28). Jos ympärillä oleva yleisö on mukana esityksessä 

ja näyttää nauttivan siitä, on todennäköistä, että tämä tunne tarttuu myös muihin. Ylei-

sön osallistuminen musiikkiesityksiin on tärkeässä roolissa, ja musiikkiesitystä suunni-

teltaessa huomio on keskitettävä musiikin kuuntelijoihin (Packman 2010: 242).  

Tuttu musiikki saa ihmisen kokemaan todennäköisemmin mielihyvää, kuin tuntematon. 

Mitä tutumpaa musiikki on, sitä enemmän tekee mieli tanssia. (Roberts 2010: 24.) Jos 

ihminen on surullinen, hän valitsee kuunneltavaksi mieluiten sellaista musiikkia, joka 

auttaa vähentämään negatiivista mielialaa ja parantamaan oloa (Schäfer & Saarikallio 

& Eerola 2020: 11). Omankielinen, ei-monimutkainen musiikki on helpoimmin lähestyt-

tävää, ja sen mukana lauletaan herkimmin kaikissa yhteiskuntaluokissa (Packman 

2010: 249). Helposti sisäistettävä musiikki edistää yleisön mukana olemista. Toisaalta 

pelkkiä tuttuja hittikappaleita sisältävä ohjelmisto voi olla tylsä; mukaan voi ujuttaa 

muutaman tuntemattomamman kappaleen tuomaan vaihtelua (em 2020). Vuorovaiku-

tusta edistämään pyrkivä artisti koostaa siis soittolistan, johon valitsee sopivassa suh-

teessa yhtäältä tuttua ja innostavaa, ja toisaalta uutta ja mielenkiintoista musiikkia. 

Sosiaalista osattomuutta kokevan ihmisen vuorovaikutus muiden sosiaalisten ryhmien 

kanssa voi heikentää negatiivisia käyttäytymismalleja ja luoda pohjaa uusille positiivi-

semmille malleille (Fehsenfeld 2015: 38).  Sosiaalinen vuorovaikutus musiikinkuuntelun 

aikana vaikuttaa siihen, millaisen tunteen musiikki ihmisessä herättää (Egermann & 
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Kopiez & Altenmüller 2013: 27-28). Kynnystä musiikin ”mukaansa tempaavuuteen” voi-

daan madaltaa kiinnittämällä huomiota siihen, millaista musiikkia tapahtumassa esite-

tään. On pohdittava, millaisen tunnetilan musiikki yleisössä todennäköisesti herättää.  

Iloinen ja innostunut yleisö saa todennäköisesti tempaistua muutkin mukaansa, ja nos-

tettua kaikkien kuulijoiden positiivista tunnetta ja vireystasoa.  On syytä perehtyä etukä-

teen siihen, millaisesta musiikista kohdeyleisö pitää, ja valita musiikkitapahtuman ohjel-

misto yleisön toiveiden perusteella tai ainakin arvioiden, millainen musiikki juuri kysei-

selle yleisölle olisi mieluista, tärkeää ja helposti lähestyttävää.  Johtopäätöksenä voi-

daan todeta, että kuten muussakin ihmistyössä, myös musiikkitoiminnassa kannattaa 

tehdä asiakasprofilointia, jotta voidaan tarjota vaikuttavinta mahdollista palvelua. 

6.5 Eläytymiskynnyksen on oltava matala ja yhdenvertainen 

Eläytyminen musiikkiin edistää vuorovaikutusta. Jotta tämä onnistuisi, on huolehdittava 

siitä, että kaikilla on konkreettinen mahdollisuus osallistua. Yhdenvertaisten osallistu-

mismahdollisuuksien takaamiseksi toimintaa on hyvä suunnitella kohderyhmän näkö-

kulmasta (Tasan yhdessä-muistilista 2019). On huomioitava, kuinka esimerkiksi ihmis-

ten liikuntarajoitukset vaikuttavat osallistumismahdollisuuksiin. Esiintyjän ja yleisön väli-

nen vuorovaikutus luo mahdollisuuden osallistua muutenkin kuin tanssimalla; esimer-

kiksi nauramalla, kannustamalla ja taputtamalla. Lawson & Sims & Lawson (2020: 16-

17) totesivat tutkittuaan kiinalaista crosstalk-performanssiesitystä, että vuorovaikutus 

lisää yhteisöllisyyden tunnetta esityksen aikana. Crosstalk on perinteinen kiinalainen 

taide- ja komediamuoto, jota voi verrata länsimaiseen stand up-esitykseen. Sille on 

luonteenomaista yleisön osallistaminen esitykseen, ja yleisön vahva mukanaolo tuottaa 

tilanteen, jossa yleisö alkaa toimia yhtenä joukkona osana esitystä. Esityksen alussa 

performanssi on esityksellinen, mutta muuttuu vuorovaikutukselliseksi yleisön ja esiin-

tyjien ollessa performanssin aikana yhteydessä toisiinsa. Esityksellinen ja osallistava 

vuorovaikutustapa eivät sulje pois toisiaan, vaan täydentävät toisiaan ja vaihtelevat esi-

tyksen aikana.  Osallistavalla, musikaalisella esityksellä voi saada aikaan usean eri ih-

misen välisen yhteisen ja kollektiivisen kokemuksen, kun esitys integroi yleisön jäsenet 

yhteisöksi, joka toimii lopulta esityksen kolmantena jäsenenä kahden lavaesiintyjän li-

säksi.   

Yleisön ja esiintyjien välinen raja hälventyi myös Fairfieldin (2018: 84) tutkimuksessa, 

jonka mukaan thaimaalaisen Lahu-kylän yhteisöllisessä tapahtuman osapuolia ei ero-

tella katsojiin ja esiintyjiin; musiikki, tanssi ja hurraaminen ovat vain erilaisia tapoja 

osallistua yhteiseen tapahtumaan. Myös Page (2016: 74) toteaa, että esimerkiksi 
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Länsi-Afrikassa musiikki ei ole esiintymistä; on vain yhteisö, jossa soitetaan ja laule-

taan. Voidaan päätellä, että esiintyjien ja yleisön välisen eron pienentäminen edistää 

musiikin mukaan tempautumista, eikä yleisön ja esiintyjän välistä rajaa tulisi ainakaan 

korostaa esimerkiksi valitsemalla korkeaa esiintymislavaa tai muuten eristämällä esiin-

tyjiä tarpeettomasti yleisöstä. 

Marjaana Virtasen (2015) termi ”laajennettu muusikkous” tukee johtopäätöstä siitä, että 

artistilla on oltava hyvät vuorovaikutustaidot. Laajennetulla muusikkoudella tarkoitetaan 

sitä, että nykyään hyvä muusikko ei ole pelkästään säveltämisen ja soittamisen ammat-

tilainen, vaan panostaa esityksessään vahvasti myös vuorovaikutukseen yleisön 

kanssa sekä esityksen aikana, että sen jälkeen. Tällaisessa vuorovaikutuksellisessa 

esitystavassa tärkeitä tekijöitä ovat esiintyjän hyvä improvisaatiokyky ja kyky olla ylei-

sön kanssa samalla ”tasolla”: Asetelma, jossa artisti on yksipuolinen ihailun kohde, on 

vanhanaikainen. (Virtanen 2015: 80-82.) Musiikkiesitys, joka perustuu bändin mielty-

myksiin ja näkemyksiin, voi kyllä vahvistaa bändin jäsenten osallisuutta, mutta ei välttä-

mättä sitä kuuntelemassa olevan yleisön.  Tämän johtopäätöksen perusteella voidaan 

pitää tarpeellisena arvioida työnhakijoiden vuorovaikutustaitoja ja asiakaslähtöisyyttä, 

musiikillisten taitojen ohella, rekrytoitaessa muusikkoja asukastalon bändiin. Vuorovai-

kutustaitojen opiskelu ja kehittäminen voisivat olla jo työsuhteessa olevien muusikoiden 

työssä kehittymisen ja onnistumisen johtamisen alatavoitteita. 

Laulaakseen mukana yleisön on voitava tuntea luottamusta. Tässä auttaa, jos on ole-

massa vapaaehtoinen esilaulaja, joka tekee osallistumisesta ja tunteen ilmaisemista 

turvallista. Yleisöä voi pyytää ”auttamaan” jonkun kappaleen esittämisessä laulamalla 

jotakin yksinkertaista melodiaa tai bassolinjaa, tai osallistuminen voi tapahtua esimer-

kiksi käden tai kehon liikkeen avulla. Tällainen ”dynaaminen” laulu saa kappaleen he-

räämään eloon. Yleensä myös yleisön osuus kuulostaa hyvältä, kun artisti ja yleisö lau-

lavat yhdessä, mikä madaltaa yleisön osallistumiskynnystä.  (Page 2016: 74-75.)  

Musiikki ja tanssi koetaan aivotoiminnan kautta. Niiden välille on muodostunut yhteys 

osana ihmisen evoluutiota, ja halu tanssia muodostuu syvällä aivorakenteissa. (Ro-

berts 2010: 23-24.) Siinä missä useimmissa kulttuureissa yhdessä laulaminen ja tans-

siminen ovat luonnollinen osa muuta vuorovaikutusta, länsimaisissa kulttuureissa ti-

lanne on toinen, ja toisaalta sosiaalinen estyneisyys voi estää tanssimisen ja laulami-

sen, varsinkin jos mukana ei ole muita.  Page mainitsee, että kynnystä yhtyä lauluun 

voi madaltaa käyttämällä esilaulajaa, jotta mukaan lähteminen tuntuisi turvallisem-

malta. Yhtä lailla tanssilattialla vapaaehtoinen ”esitanssija” madaltaisi kynnystä osallis-

tua tanssimaan.  
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6.6 Musiikkiin eläytyminen syventää yhteisöllisyydentunnetta 

Musiikkia ajateltaessa vuorovaikutuksen muotona, vuorovaikutuksen avulla ei ole tar-

koituksena tavoitella mitään, vaan tavoitteena on vuorovaikutus itsessään. Edellytyk-

senä musiikkivälitteiselle vuorovaikutukselle on, että sen osapuolet hyväksyvät tois-

tensa aseman kommunikoivina toimijoina, ja reagoivat toisiinsa. Tästä näkökulmasta 

musiikissa on kyse pohjimmiltaan samasta asiasta kuin sosiaalisuudessa: toiseen ihmi-

seen orientoitumisesta. (Lagerspetz 2016: 232-233.) Tätä voi verrata Tönniesin erityyp-

pisiä yhteisöjä kuvaaviin gesellschaft- ja gemeinschaft-termeihin, joista jälkimmäinen 

tarkoittaa yhteisöä, joka on muodostunut siksi, että yhteisö itsessään tuottaa arvoa jä-

senilleen: Voidaan ajatella, että ihmisten ollessa vuorovaikutuksessa toisiinsa musiikin 

kautta, he muodostavan gemeinschaft-tyyppisen yhteisön. Tämä on linjassa myös Tjo-

ran (2016: 79) havainnon kanssa, jonka mukaan musiikkifestivaaleilla syntyvien yhtei-

söjen tavoitteena on usein juuri yhteisöllisyys itsessään: Festivaaleilla muodostuvat yh-

teisöt ovat luonteeltaan yhteistyömyönteisiä ja solidaarisia. 

Musiikki liittyy luonnostaan sosiaaliseen ja emotionaaliseen käyttäytymiseen. Se on 

foorumi tunteille, keholle ja vuorovaikutukselle. (Saarikallio 2019: 1.) Musiikki voi saada 

ihmiset sosiaaliseen kanssakäymiseen keskenään, ja edistää siten yhteisön muodostu-

mista. Tärkeässä osassa yleisön innostamisessa ja yhteisöllisyydentunteen syntymi-

sessä on esiintyjän ja yleisön välinen vuorovaikutus. Yleisön vahva mukanaolo tuottaa 

tilanteen, jossa yleisön toiminta muuttuu saman tahtiseksi, ja ihmiset alkavat mukailla 

toistensa reaktioita. (Lawson & Sims & Lawson 2020: 16.) Myös yhteislaulu johtaa sii-

hen, että musiikkiin liittyvä tunnelataus lähtee esittävän artistin sijaan koko yleisöstä. 

Yhdessä laulaminen tuo ihmiset yhteen ja saa heidät tuntemaan kuuluvansa joukkoon; 

olemaan osa yhteisöä. (Page 2016: 75.) Yhteisen toiminnan yhteisten mielenkiinnon-

kohteiden parissa sekä tästä syntyvän yhteisyyden tunteen tuloksena voi syntyä yhtei-

söllisyyttä (Pessi & Seppänen 2011: 296-297). Osallisuus yhteisöstä ja tunne siitä, että 

on yhteydessä toisiin ihmisiin ja ryhmiin, kasvattaa itsetuntoa ja lisää hyvinvointia (Be-

gan & Turner-Cobb 2015: 579; Mi Young Ahn & Davis 2020: 638).  

Musiikkiesityksen aikana yleisö voi siis kehittyä yhteisöksi antautumalla musiikin vietä-

väksi, eläytymällä mukaan esitykseen sekä tanssimalla, laulamalla tai muuten olemalla 

mukana.  Musiikkitapahtumassa muodostunutta yhteisöllisyydenkokemusta olisi hyvä 

päästä kokemaan tapahtuman jälkeenkin, ja luonnollinen tapa jatkaa toistensa seu-

rasta nauttimisesta, tai sopia uudesta tapaamisesta, edistäisi tapahtumaan osallistu-

vien ihmisten muodostamien orastavien yhteisöjen muuttumista pysyväksi.  
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6.7 Musiikki yhteisössä voi edistää sosiaalisen pääoman muodostumista 

Musiikki vaikuttaa ihmiseen voimakkaasti, ja se edistää sosiaalisten siteiden syntymistä 

ja vahvistumista. Musiikin avulla tapahtuva yhteyden syntyminen vapauttaa aivoissa 

endorfiinia, mikä edistää yhteisyyden tuntua ja hyvää oloa. Musiikki yhdistää ihmisiä 

monissa sosiaalisissa tapahtumissa, kuten häissä, hautajaisissa, juhlissa, sodassa, su-

russa ja jopa aggressiossa. (Roberts 2010: 24-25.) Kun suuri määrä ihmisiä osallistuu 

tapahtumaan sekä musiikillisella- että tunnetasolla, osallistujien sosiaalinen ja kollektii-

vinen identiteetti lujittuu. Parhaimmillaan kaikkien osallistuessa tapahtumaan saavute-

taan yhteinen flow-tila, jossa suuresta määrästä yksilöitä syntyy yksi entiteetti. (Fairfield 

2018: 93.) 

Yhteislaulu vahvistaa yhteisön olemassaoloa ja identiteettiä, ja yhdistää yhteisön ihmi-

set sekä toisiinsa että yhteisön historiaan (Page 2016: 73). Lahu-kylän ”musiikkitanssi-

juhlassa” kaikki lahulaiset kylät osallistuvat juhlaan liittymällä oman kylänsä tanssiritu-

aaliin osana esitystä. Musiikkitanssia pidetään tapana ilmaista yhteisöllisyyttä ruumiilli-

sesti. Tanssi rakentaa yhteisöä sekä horisontaalisesti kylän sisällä, että vertikaalisesti 

esi-isien kanssa, ja on siten myös tapa välittää tapoja ja perinteitä sukupolvelta toiselle. 

(Fairfield 2018: 93.) Mahdollisuus ilmaista omaa yhteyttä yhteisön juuriin edistää yksit-

täisen ihmisen osallisuutta, yhteenkuuluvuudentunnetta ja kollektiivista identiteettiä 

sekä vahvistaa itse yhteisöä. (Beel & Wallace 2020: 714.)  

Musiikkiesitys kannattaa ottaa osaksi sellaista kokoontumista tai tapahtumaa, jossa ha-

lutaan edistää osallistujien yhteisöllisyyden tunnetta. Paikallisverkostoja ja niissä oras-

tavaa yhteisöllisyydentunnetta kannattaa tukea, sillä usein ihmistä lähellä olevat ver-

kostot ja saavutettavissa olevat tilat niiden alustana ovat hyödyllisimpiä sosiaalisen 

pääoman muodostumisen kannalta (kts. Rutten & Westlund & Boekema 2010: 869; 

Kao & Sapp 2020: 146; Allan & Jørgensen 2020: 10; Isola ym. 2017: 38). Ihmisryhmän 

yhteisöllisyyttä voidaan vahvistaa yhteisyyttä ilmentävillä symboleilla. Thaimaalaisen 

musiikkitanssitapahtuman oheistuotteet, kuten perinteinen riisiruoka ja juoma symboloi-

vat kyläläisten yhteisöllisyyttä, ja ovat siten tärkeä osa tapahtumaa. (Fairfield 2018: 92.) 

Voidaan ajatella, että länsimaisemmassa asiayhteydessä esimerkiksi yhteisen kiinnos-

tuksen kohteena olevan bändin fanituotteet voisivat ajaa samaa asiaa. 
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Luovuus auttaa ihmistä ratkaisemaan ongelmia, ja on siten tärkeä kyky yhteiskunnan 

toiminnan kannalta (Kuusi & Järvelä & Oikkonen 2018: 46).  Haitilaisen rap-yhtyeen toi-

mintaa tutkineen Dirksenin (2013: 52-54) mukaan muusikot ja kulttuuritoiminta voivat 

toimia köyhyyttä vastaan luomalla kulttuuripääomaa ja antamalla uusia mahdollisuuk-

sia. Musiikki voi olla luova tapa ratkaista ei-musikaalisia ongelmia. Kulttuuritoiminta voi-

daan valjastaa palvelemaan sosiaalisia yhteisöjä ja edistämään niiden tavoitteita. Kult-

tuurienergia on sosiaalista voimaa, joka syntyy kulttuurisen ilmaisun kautta ja innostaa 

ihmisiä kohtaamaan ongelmia, etsimään ratkaisuja ja osallistumaan niiden ratkaisemi-

seen. Musiikin avulla voidaan edistää sellaisten ihmisten tarttumista toimeen oman 

asemansa parantamiseksi, jotka voisivat jäädä helposti uhrin asemaan. Musiikin ja kult-

tuurin tekijät voivat määritellä itsensä tuottamansa taiteen kautta aktiivisiksi kansalai-

siksi, jotka osallistuvat taiteensa kautta siihen keskusteluun, josta he voisivat muuten 

olla poissuljettuja. Voidaan vetää johtopäätös, että suomalaisenkin musiikkitapahtuman 

yleisö voi kokea musiikin merkitykselliseksi myös yhteiskunnallisen vaikuttamisen nä-

kökulmasta, mikä voi samalla edistää yleisön osallistumista esitykseen, yhteisön muo-

dostamista sekä ohjien ottamista omiin käsiin itselle tärkeän asian puolesta. 

Positiiviset kulttuurikokemukset ja niistä johtuvat vaikutukset voivat heijastua myös yh-

teisö- tai yhteiskuntatasolle osallisuuden lisääntyessä, yksinäisyyden lievittyessä ja syr-

jäytymisen vähentyessä (Laitinen 2017).  Kulttuuripääomalla tarkoitetaan Pierre Bour-

dieun (1973) mukaan sellaisia tietoja, taitoja, kokemuksia, suhteita ja älykkyyttä, joita 

hyödyntämällä voi menestyä yhteiskunnassa (Tulkki 2014). Se on terminä lähellä sosi-

aalista pääomaa. Kulttuurin ja sosiaalisen pääoman rakentaminen antaa yhteisön jäse-

nille mahdollisuuden harjoittaa asiantuntemustaan, tietojaan ja taitojaan (Beel & Wal-

lace 2020: 714). Sosiaalisen pääoman leviäminen voi johtaa positiiviseen kierteeseen, 

joka edistää paremman elämänlaadun leviämistä monien yhteisöjen joukossa, ja tukee 

yhteisön jäsenten yritteliäisyyttä (Roxas & Azmat 2014: 144). Sosiaalista pääomaa syn-

tyy siellä, missä ihmiset luottavat toisiinsa, ovat solidaarisia ja toimivat yhdessä jaetun 

päämäärän saavuttamiseksi (Ruuskanen nd.; Nur-tegin 2019: 22; Roxas & Azmat 

2014: 144.) Yhdessä tuotettu kulttuuritoiminta kaikille osallistujille tärkeän asian puo-

lesta on otollista maaperää sosiaalisen pääoman syntymiselle ja leviämiselle. 
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6.8 Yhteenveto 

Yhteenvetona voidaan todeta, musiikinkuuntelu yhdessä edistää sosiaalisten suhteiden 

muodostumista, ja musiikki lisää hyvinvointia myös yksin kuunneltuna. Tuttu ja miele-

käs musiikki madaltaa kynnystä tanssia ja laulaa mukana.  Yleisöä osallistava konsertti 

ja osallistumistapojen monimuotoisuus edistävät osallisuudenkokemuksen syntymistä. 

Yhteisöllistä osallisuutta edistää musiikkitapahtuma, jossa nämä vuorovaikutuksen ja 

osallisuuden osatekijät on huomioitu. Suunnitelmallisella ja yleisölähtöisellä musiikkitoi-

minnalla voidaan edistää ihmisen hyvinvointia ja yksinäisyyttä. 

Luvun alussa olevassa kuviossa 1 esitettiin, kuinka matalan kynnyksen musiikkitapah-

tuma parantaa hyvinvointia edistämällä yhteisöllisyyttä ja sosiaalisen pääoman synty-

mistä.  Tosielämässä kaikki eivät tietenkään toimi tämän lineaarisen kaavan mukaan, 

vaan musiikkitapahtumiin osallistuvat ihmiset ovat keskenään erilaisia ja erilaisissa elä-

mäntilanteissa. Siinä missä joku voi kokea haastavaksi ihmisten katsomisen silmiin, toi-

sella voi olla jo valmiiksi tiivis yhteisö, jonka kanssa hän osallistuu tapahtumaan. Voi-

daan silti todeta, että kaikissa tapauksissa yhteisöllisyyden aste muuttuu todennäköi-

sesti korkeammaksi. 

Matalan kynnyksen tapahtuman, jossa osallistujat voivat olla toisilleen tuntemattomia, 

muuttumista vähitellen vuorovaikutukselliseksi ja sitten yhteisölliseksi, voisi kuvata kir-

jallisuuskatsauksen tulosten perusteella Tönniesin gesellschaft- ja gemeinschaft-ter-

mien avulla: Jotta kynnys laittaa itsensä alttiiksi vuorovaikutukselle olisi matala, on 

ehkä turvallisempaa lähestyä aluksi gesellschaft-tyyppistä yhteisöä; joukkoa ihmisiä, 

joita yhdistää joku yhteinen, mutta ulkoinen asia: tässä tapauksessa kiinnostus musiik-

kitapahtumaa kohtaan. Valmiiksi kovin ”yhteisöllinen yhteisö” voi tuntua sisäänpäin 

lämpiävältä ja vaikeasti tavoitettavalta. Tämä yhteisen kiinnostuksenkohteen ympärille 

muodostunut yhteisö voi muuttua gemeinschaft-tyyppiseksi, kun yhteisön jäsenten luot-

tamus toisiinsa kasvaa ja yhteisöllisyydentunne lisääntyy: Yhteisöstä tuleekin itseis-

arvo, joka tuottaa jäsenilleen sosiaalista pääomaa ja hyvinvointia. Musiikki voi auttaa 

tässä luottamuksen ja yhteisöllisyydentunteen kasvun prosessissa. 

Parhaimmillaan musiikkitapahtumat auttavat toisilleen tuntemattomia ja keskenään eri-

laisia ihmisiä antautumaan vuorovaikutukseen yhteisen asian äärellä, ja muodosta-

maan pikkuhiljaa ystävyyssuhteita ja yhteisöjä, jotka voivat tukea heidän hyvinvointi-

aan. Musiikkitapahtumat voivat toimia tehokkaina osallisuuden edistämisen ja yksinäi-

syyden vähentämisen työkaluina, kun ne järjestetään yhteisöllisen sosiaalialan työn pe-

riaatteita noudattaen. 
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6.9 Yhteisöllistä osallisuutta edistävän musiikkitoiminnan tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa asukastalon bändin toiminnalle tietoa siitä, kuinka 

musiikin avulla voi edistää yhteisöllistä osallisuutta ja hyvinvointia. Taulukossa 20 on 

tulosten perusteella päätellyt musiikkitapahtuman yhteiseen osallisuuteen liittyvät il-

miöt, sekä niistä johdetut musiikkitoiminnan tavoitteet. 

Taulukko 20. Yhteisöllistä osallisuutta edistävän musiikkitoiminnan tavoitteet 

Yläteema  Alateema Johtopäätös Musiikkitoiminnan tavoitteet 

Matala 
kynnys 

Läheisyydentunne Musiikki vähentää yksi-
näisyydentunnetta yk-
sinkin kuunneltuna
  

 

Matala osallistumiskynnys musiikkita-
pahtumaan myös yksin 

Tapahtumien markkinointi sote –alan 
ammattilaisille ”sosiaalinen reseptin” kir-
joittamista varten 

 Toisiin orientoitumi-
nen 

Matalan kynnyksen 
tilat ja puitteet 

Musiikkitapahtuma ja 
sen oheistoiminnot 
edistävät toisiin orientoi-
tumista 

 

Tiloja, joissa voi kuunnella musiikkia ”yk-
sin yhdessä” ja joissa kontaktin ottami-
nen toiseen on luonnollista 

Yhteisyyden tuntua ja vuorovaikutus-
mahdollisuuksia edistävät oheistoimin-
not  

Vuorovai-
kutus 

Musiikin helposti lä-
hestyttävyys 

Musiikin tuttuus ja sa-
maistuttavuus edistävät 
vuorovaikutusta 

 

Soittolista, jonka kappaleet ovat helposti 
lähestyttäviä, mutta mielenkiintoisia 

Yleisön mielimusiikin selvittäminen, 
asiakasprofilointi 

Samaistuttavuus esiintyjin tai musiikin 
aiheeseen 

 Yhdenvertaiset 
mahdollisuudet 
eläytyä musiikkiin 

Eläytymiskynnyksen on 
oltava matala ja yhden-
vertainen 

 

Yleisön tanssittaminen ja laulattaminen, 
esilaulaja ja -tanssija mukaan yleisöön  

Ei korkeaa lavaa tai muita erottelevia ra-
kenteita 

Vuorovaikutus yleisön ja esiintyjien vä-
lillä. 

Muusikoiden vuorovaikutustaitojen edis-
täminen 

Yhteisölli-
syys 

Yhteisöllisyyden sy-
veneminen 

Musiikkiin eläytyminen 
syventää yhteisöllisyy-
dentunnetta  

 

Yhteisyyttä symboloivat oheistuotteet, 
esineet ja/tai asiat osana musiikkitapah-
tumaa 

Mahdollisuus siirtyä luontevasti jatka-
maan yhdessäoloa 

 Yhteisön lujittami-
nen 

Musiikki yhteisössä voi 
edistää sosiaalisen pää-
oman muodostumista 

 

Esiintyminen tapahtumissa, joissa toivo-
taan yhteisöllistä tunnelmaa 

Yhteiskunnallisen vaikuttamisen sitomi-
nen musiikkitapahtumiin 

 

  

Esitän taulukosta 20 johdetut yhteisöllistä osallisuutta edistävän musiikkitapahtuma ylä- 

ja alatavoitteet liitteessä 1. Opinnäytetyön työelämäyhteistyökumppani Asukastalotyön 
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yksikkö, sen järjestämä musiikkitoiminta sekä asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen 

musiikkitoimijat voivat käyttää taulukkoa apuna musiikkitapahtumien tavoitteita määri-

tellessään. Ylä- ja alatavoitteiden pohjalta voidaan laatia konkreettisia toimintaohjeita, 

joilla nämä tavoitteet on mahdollista saavuttaa. Esimerkiksi taulukon neljännen tavoit-

teen ”Yhteisyyden tuntua ja vuorovaikutusmahdollisuuksia edistävät oheistoiminnot” 

kohdalla voidaan miettiä, edistäisikö juuri kyseessä olevan musiikkitapahtuman yhtei-

söllisyyttä esimerkiksi musiikkiaiheinen tietovisa tai open mic-sessio varsinaisen keikan 

jälkeen. Samalla voitaisiin sopia, seurataanko niiden osallistujamääriä, kerätäänkö pa-

lautetta tai keksitäänkö joku muu tapa havainnoida, kuinka oheistoiminnot otettiin vas-

taan. 

Liitteen 1 taulukkoon lisättiin myös sarake mittareille, vaikka kaikkien toimenpiteiden to-

teutumisastetta ei välttämättä olekaan mahdollista mitata. Luultavasti on myös niin, että 

kaikissa musiikkitapahtumissa ei ole mahdollista toteuttaa kaikkia tavoitteita, ja toi-

saalta voidaan tietää ja löytää sellaisiakin osallisuuteen vaikuttavia tekijöitä, joita tässä 

kirjallisuuskatsauksessa ei tullut ilmi. Taulukkoa kannattaa käyttää sovellettavana työ-

kaluna, jota voi muokata ja kehittää tarpeen mukaan. 

7 Pohdinta 

Musiikkitapahtuman järjestäminen yhteisöllistä osallisuutta tukevalla tavalla edistää asu-

kastalotyön, yhteisötyön ja sosiaalityön tavoitteita, jos musiikkitapahtumilla onnistutaan 

edistämään niihin osallistuvien ihmisten sosiaalista osallisuutta sekä yhteisöjen synty-

mistä ja lujittumista.  On mahdollista, että ihmisten hyvinvointi kasvaa, ja osallisuus yh-

teisössä voi kannatella sen jäseniä, tukea vaikeina hetkinä sekä innostaa vaikuttamaan 

omaan elinpiiriin ja asemaan yhteiskunnassa.  

Tässä luvussa pohditaan, kuinka luotettavia opinnäytetyön lopputuotoksen taustalla ole-

vat tulokset ovat, ja toisaalta kuinka tietoa yhteisöllistä osallisuutta edistäväistä musiik-

kitapahtumista voidaan hyödyntää tulevaisuudessa ja osana yhteisöllistä sosiaalialan 

työtä.  

7.1 Tulosten luotettavuus   

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen musiikkitoi-

minnalle tietoa siitä, kuinka musiikin avulla voi edistää yhteisöllistä osallisuutta ja hyvin-
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vointia. Opinnäytetyön toteuttamisessa käytettiin menetelmänä systemaattista kirjalli-

suuskatsausta. Aineistoa löytyi vain yhdestä tietokannasta, mutta mielestäni aineisto oli 

riittävä ja monipuolinen. Kaikki tutkimukset olivat englanninkielisiä, ja on mahdollista, että 

käännöstyö on ollut puutteellista varsinkin tieteellisiä (esimerkiksi psykologian tieteen-

alan) termejä sisältäneissä tutkimuksissa.  

Tutkimukset olivat melko tuoreita; vain viisi neljästätoista tutkimuksesta oli yli viisi vuotta 

vanhoja, ja nämä viisi oli julkaistu vuosina 2010–2015. Kolme hakutuloksista eivät olleet 

tutkimuksia, vaan tieteelliseen lehteen kirjoitettuja artikkeleita. Vaikka tämä laskee ai-

neiston tasoa, artikkelit eivät mielestäni kuitenkaan olleet varsinaisesti epäluotettavia 

lähteitä, ja niiden sisältö oli linjassa muun tutkimusaineiston kanssa. Olen dokumentoinut 

tarkasti systemaattisen kirjallisuuskatsauksen vaiheet, mistä syystä se on toistettavissa 

samanlaisena kuin olen itse sen tehnyt. Tämä lisää tuloksen luotettavuutta. 

Aineisto analysoitiin teemoittelemalla. Teemoiksi muodostuivat matala kynnys, vuorovai-

kutus ja yhteisöllisyys. Ne ovat käsitteellisesti lähellä toisiaan, ja osa niihin liittyvistä ala-

käsitteistä voidaan laskea kaikkiin kolmeen yläteemaan. Tältä osin teemoittelussa syn-

tyneitä kategorioita voi pitää osittain keinotekoisina.  Toisaalta kategorioiden avulla saa-

tiin muodostettua selkeä sosiaalisen hyvinvoinnin kehittymisen ”suunta”: Matala osallis-

tumis- ja kontaktin ottamisen kynnys edistää ihmisten välistä vuorovaikutusta, mikä on 

edellytyksenä yhteisöllisyyden tunteelle. Yhteisöllisyys taas mahdollistaa sosiaalisen 

pääoman muodostumisen, joka edistää hyvinvointia.  

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen perusteella voidaan sanoa, että muusikko on yh-

teisöllistä osallisuutta tuottavan musiikkitapahtuman kontekstissa vuorovaikutustyönte-

kijä. Tilat ja ympäristöt, joissa musiikkitapahtumia järjestetään, toimivat vuorovaikutuk-

sen areenoina. Yleisön osallistaminen musiikkiesitykseen sekä vuorovaikutuksen ja 

edistäminen ja ylläpitäminen musiikkitapahtuman aikana vaatii sekä hyviä vuorovaiku-

tustaitoja, että suunnitelmallista työotetta. Opinnäytetyön tuloksia on tarkoitus hyödyntää 

asukastalo Oulunkylän Seurahuoneen musiikkitoimintaa kehitettäessä. Ajatuksena on, 

että työyhteisö voi hyödyntää opinnäytetyön tuloksia määritellessään toimintansa tavoit-

teita osana asukastalotyön yksikön kehittämistoimintaa. Tuloksia voidaan hyödyntää laa-

jemminkin vastaavanlaista musiikkitoimintaa ja muutakin taiteellista toimintaa suunnitel-

taessa, jos sen tavoitteena on ihmisten hyvinvoinnin lisääminen. 



59 

 

 

Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa saatuihin tuloksiin liittyy myös joitakin rajoi-

tuksia. Siihen verrattuna, että aineiston tutkimukset käsittelevät musiikkia yhtäältä yksit-

täisen ihmisen sosiaalisten tunteiden ja toisaalta yhteisöllisyyteen liittyvien sosiologisten 

käyttäytymismallien näkökulmasta, neljätoista tutkimusta on pieni määrä. Jos näkökulma 

olisi ollut kaikissa tutkimuksissa samassa mittakaavassa, olisi voitu saada tarkempia tu-

loksia rajatummasta aiheesta. Opinnäytetyön kirjallisuuskatsausta voi pitää melko ylei-

senä katsauksena musiikkiin liittyvistä yhteisöllisyyden ja osallisuuden erilaisista muo-

doista. 

Yhtenä opinnäytetyön rajoituksena on se, että yhteisöllisyys ei aina ole hyvinvointia edis-

tävää, vaan yhteisö voi myös vähentää yksilön voimavaroja. Yhteisö, jonka normien nou-

dattaminen johtaa terveyden ja hyvinvoinnin vaarantumiseen, on sosiaalityön näkökul-

masta haitallinen, joskin tällaisenkin yhteisön jäsenen itsensä näkökulmasta yhteisö voi 

antaa voimaa arjessa jaksamiseen (Korkiamäki ym. 2008: 11; 15). Musiikilla on yhdis-

tävä voima myös negatiivisina pidetyissä asioissa, kuten aggressiossa (Roberts 2010: 

25), ja se voi eittämättä edistää myös epäsosiaalista ja haitallista toimintaa. On pidettävä 

mielessä, että yhteisöllisyyden edistäminen ei automaattisesti tarkoita hyvinvoinnin kas-

vamista ainakaan sosiaalialan työn ja yhteiskunnallisten tavoitteiden näkökulmasta. 

Yksi sisäsyntyinen rajoitus opinnäytetyön näkökulmassa on se, että se sulkee ulkopuo-

lelle niiden ihmisten osallisuuden edistämisen, jotka syystä tai toisesta eivät voi tai halua 

kuunnella musiikkia. Lisäksi osa tutkimuksista, joista kirjallisuuskatsauksen tulokset on 

johdettu, on tehty ei-länsimaalaisissa kulttuuriolosuhteissa. Ei voida vetää suoraa johto-

päätöstä siitä, että se mikä toimii Thaimaassa tai Kiinassa, toimisi Suomessa. Esimer-

kiksi tanssiminen ei kuulu suomalaiseen kulttuuriin samanlaisena osana vuorovaiku-

tusta, kuin monessa Aasian tai Afrikan maassa. Voi kysyä, onko suomalaisenkin ihmisen 

tanssittava, jotta voidaan päätellä, että musiikki edistää hänen hyvinvointiaan. 

Osallisuutta edistävän yhteistyön kehittämisen lisäksi yksi huomionarvoinen tutkimus- ja 

kehittämiskohde olisi digiosallisuus suhteessa musiikkiin ja esittävään taiteeseen. Opin-

näytetyössä ei käsitelty nimenomaisesti digiosallisuutta, mutta se on tärkeä osallisuuden 

osa-alue, ja myös digiosallisuuden esteitä tulisi aktiivisesti poistaa. Sosiaalinen media 

on tiedon jakamisen ja vuorovaikutuksen keskeinen työkalu, jolla voidaan tavoittaa laa-

jasti osallistujia ja edistää osallisuutta (Jenkinson 2017: 34).   Ihminen voi piristyä ja 

nauttia olostaan, näyttää osaamistaan, saada läheisyydentunnetta ja kokea olevansa 

itsenäinen myös sosiaalisen median välityksellä (Bengs ym. 2018: 121). Etäkonsertit 
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ovat tapa edistää musiikkitapahtumien saavutettavuutta silloin, kun ihmisillä ei ole mah-

dollisuutta osallistua konserttiin omatoimisesti esimerkiksi hoitolaitoksessa asumisen ta-

kia (Teikari 2017: 9 -10). Musiikin avulla tuotettu yhteisöllinen digitaalinen tai digivälittei-

nen osallisuus olisi hyvä jatkotutkimusaihe, sillä merkittävä osa nyky-yhteisöistä on In-

ternetissä, ja varsinkin koronapandemian takia esittävä taide ja musiikkikonsertitkin ovat 

osittain digitalisoituneet. 

7.2 Yhteisösosiaalityö ja asukastalotyö musiikkiin liittyvässä osallisuus-
työssä 

Opinnäytetyö innoittaa panostamaan Oulunkylän Seurahuoneen musiikkitoimintaan, ke-

hittämään sitä yhä suunnitelmallisemmaksi ja seuraamaan sen tulosten toteutumista. 

Kuten aina, resurssit ovat asukastalotyössäkin rajalliset. Ennaltaehkäiseviä työmuotoja 

ja hyvinvointia lisäävää toimintaa kannattaisikin suunnitella ja toteuttaa mahdollisimman 

monimuotoisen toimijajoukon yhteistyönä. Moniammatillinen ja sektorirajat ylittävä yh-

teistyö olisi sekä kustannustehokkaampaa että vaikuttavampaa, kun kaikki toimijat olisi-

vat oman alansa ammattilaisia, ja työ jakautuisi usean toimijan kesken. Osallisuustyötä 

tutkineiden Isolan ym. (2017: 20-21) mukaan osallisuutta edistävää työtä on tehtävä laa-

jemmalla sektorilla, kuin pelkästään sosiaalipalveluissa, jotta siitä olisi hyötyä sosiaalis-

ten ongelmien ennaltaehkäisemisessä. Yhteisösosiaalityössä on perinteisesti toimittu 

laaja-alaisesti yhdessä kolmannen sektorin ja kansalaisyhteiskunnan kanssa, ja raken-

nettu yhteisöjä joissa on keskitytty ihmisten voimavaroihin ja toimijuuteen. 

Olisi mielenkiintoista kehittää osallisuutta edistävää musiikkitoimintaa yhteistyössä kau-

pungin, järjestötoimijoiden ja erilaisten artistien kanssa. Tällöin olisi mahdollisuus yhdis-

tää sosiaalialan ammattilaisten sosiaalista osallisuutta koskeva asiantuntijuus musiik-

kialan ammattitaitoon ja järjestötoimijoiden ruohonjuuritason työhön. Yhteistyö kansa-

laisjärjestöjen, ja musiikki- ja esitysalan asiantuntijoiden kanssa on tärkeässä roolissa 

yhteisöllisiä ja yhteiskunnallisia musiikkitapahtumia rakennettaessa (Välimäki 2016: 55).  

2000-luvulla tehdyn kaupunkisosiaalityön (lähiötyön) yhtenä työmuotona oli lähiötaiteili-

joiden tekemä työ, jolla pyrittiin ehkäisemään kaupunginosien taantumusta ja lisäämään 

viihtyisyyttä. Nyky-yhteiskunnassa lähiötaiteilijat voitaisiin korvata suunnitelmallisella yh-

teistyöllä taiteen ammattilaisten ja kuntatoimijoiden kesken. Suomessa on varmasti pal-

jon sellaisia taitelijoita, jotka käyttävät opinnäytetyössä mainittuja menetelmiä tapahtu-

missaan. Rap-yhtye Lyömättömät järjestää yhteisöllisiä konsertteja, joissa yleisö on erot-

tamaton osa esitystä. Muusikko Signmark tekee musiikkia kuulovammaisille ihmisille, 
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jotka yleensä jäävät osattomaksi ainakin musiikkitapahtumien auditiivisesta puolesta. Ar-

tisti Aino Venna on tehnyt yhdessä trapetsitaiteilija Ilona Jäntin kanssa musiikkia ja sir-

kustaidetta yhdistävän performanssin, joita he ovat esittäneet maksutta asukastalojen 

kävijöille ja joiden saavutettavuuteen he ovat kiinnittäneet huomiota. Helsingin kaupun-

gin kulttuurin ja vapaa-ajan toimialan Stadin juhlaorkesteri esiintyy maksutta kaikille avoi-

missa tapahtumissa, ja heidän toimintansa arvot vastaavat Oulunkylän Seurahuone ban-

din arvoja. Näiden esimerkkien lisäksi on varmasti useita muitakin enemmän tai vähem-

män tunnettuja vastaavanlaisesti toimivia artisteja. Sosiaalialan työn näkökulmasta kat-

sottuna artistin tunnettuus ei ole niin tärkeää kuin hänen vuorovaikutustaitonsa (kts. Vir-

tanen 2015: 80-82). 

Musiikkitapahtumat voivat olla paitsi yhteisöllisiä, myös yhteiskunnallisia tapahtumia, ja 

yleensä yhteiskunnallinen vaikuttaminen tapahtuu enemmän yhdistys- ja järjestöken-

tällä. Yhteistyö kansalaistoimijoiden kanssa edistäisi tapahtumien tavoitettavuutta. Kan-

salaistoiminnassa vuorovaikutus on välitöntä ja ihmisten välinen hierarkia matala. Mu-

siikkitapahtumalle voidaan päättää teema ja ottaa sen avulla kantaa ajankohtaisiin asi-

oihin. Yhteiskunnallisella taiteella otetaan kantaa sosiaalisiin, poliittisiin, taloudellisiin ja 

yksittäisiä ihmisiä koskeviin kysymyksiin, ja sen avulla voidaan käsitellä traumaattisiinkin 

yhteiskunnallisiin tapahtumiin liittyviä tunteita ja kokemuksia (Välimäki 2016: 55). Kan-

salaistoiminnan ja kuntasektorin rajapinnalla toimivat asukastalot olisivat luonnollisia yh-

teisöllisten ja yhteiskunnallisten tapahtumien foorumeita nykyistä suuremmassakin mit-

takaavassa.   

Siinä missä tarvitaan kansalaistoimijoita ja muusikoita, tarvitaan myös kuntasektoria ja 

sosiaalialan ammattilaisia. Kunnassa tehtävällä yhteisöllisellä sosiaalialan työllä voidaan 

edistää ihmisten pääsyä osalliseksi vaikuttamistyöstä ja tukea yhteisöllistä toimintaa or-

ganisoimalla sitä sosiaalityön tavoitteiden pohjalta. Osallisuuden esteiden tunnistaminen 

ja poistaminen, paikallisyhteisöjen tukeminen, tasavertaisten osallistumismahdollisuuk-

sien ylläpitäminen ja matalan kynnyksen toiminnan tuottaminen ovat sosiaalialan am-

mattilaisten asiantuntijuuden osa-alueita. Erilaiset vuorovaikutuksen haasteet, margi-

naaliin kuuluminen ja osattomuuden kokemus (kts. esim. Cantell 2010, Bengs ym. 2018) 

ovat sosiaalisia ilmiöitä, joihin on vastattava sosiaalisella ammattitaidolla. Rakenteellisiin 

osallisuuden esteisiin vaikuttaminen ja osallisuuden edistäminen rakenteellisella tasolla 

(kts. esim. Leemann & Hämäläinen 2015, Isola 2017), ovat yhteisösosiaalityön ammat-

tialaa.  
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Hyvinvointia ja terveyttä edistäviä työmuotoja tulisi edistää kunnissa aktiivisesti, pitkä-

jänteisesti, systemaattisesti ja jatkuvasti kehittäen, tehden yhteistyötä kolmannen sekto-

rin ja alueellisten toimijoiden kanssa (Hyvinvointijohtaminen kunnassa 2021). Helsingin 

kaupungin sosiaali- ja terveystoimialan osallisuussuunnitelmaan liittyvän osallisuus- ja 

vuorovaikutusmallin mukaan kaupungin tehtävänä on toimia yhteisöllisyyden ja kohtaa-

misen paikkana alueellista yhteistyötä tehden (Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveys-

toimialan osallisuussuunnitelma 2018-2021 nd). Helsingin kaupungin hyvinvointisuunni-

telman tavoitteena on parantaa kaupunkilaisten hyvinvointia ja kaupungin elinvoimai-

suutta kaikkien saavutettavissa olevien kulttuuripalveluiden avulla (Hyvinvointia ja ter-

veyttä kaikille nd). Yhteisösosiaalityötä on aina tehty kunta- ja kolmannen sektorin sekä 

kansalaistoimijoiden yhteistyönä organisaatioiden rajapinnoilla, ja perinteisesti on muo-

dostettu kumppanuussopimuksia kunnan ja eri toimijoiden välille (Juhila 2006: 27).  

Kumppanuussuhteiden rakentaminen Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveystoimialan 

sekä kolmannen sektorin toimijoiden ja musiikkialan ammattilaisten välille yhteisöllistä 

osallisuutta edistävien musiikkitapahtumien toteuttamiseksi edistäisi sekä Helsingin so-

siaali- ja terveystoimen sekä Helsingin kaupungin strategisia tavoitteita. 

7.3 Ennaltaehkäisevä sosiaalialan työ musiikin avulla on perusteltua 

Musiikin hyvinvointia edistäviä vaikutuksia ei voi arvioida kvartaalitalouden näkökul-

masta, mikä tekee musiikkitoiminnan puolustamisesta yhteiskunnan rakenteissa haas-

tavaa. Sosiaalipalveluissa tuotettu ennaltaehkäisevä työ kilpailee resursseista päihde-

huollon, lastensuojelun ja muiden korjaavien työmuotojen kanssa. Tutkijat Juha Ojala, 

Tuire Ranta-Meyer ja Ari Poutiainen käyttävät nimitystä ”pragmatistinen väärinymmär-

rys” tilanteesta, jossa esimerkiksi musiikkipedagogian opintojen hankkimisen jälkeen 

kestää useita vuosia, ennen kuin niistä koituva hyöty näkyy yhteiskunnassa, ja musiikki-

kasvatukseen panostamisen hyöty saattaa näkyä vasta seuraavan sukupolven siirtyessä 

työelämään. Vaikka saatavilla on paljon tutkimustietoa musiikin hyvinvointia lisäävistä 

vaikutuksista, joudutaan musiikin, musiikkikasvatuksen ja musiikintutkimuksen asemaa 

ja tarvetta silti perustelemaan yhä uudelleen.  (Ojala & Ranta-Meyer & Poutiainen 2020: 

5-6). Opinnäytetyötä voi pitää yhtenä tutkimustietoon pohjautuvana musiikkitoimintaan 

panostamisen perusteluna. 

Musiikin vaikutusta yhteisölliseen osallisuuteen ja hyvinvointiin pitäisi tutkia ja kehittää 

lisää konkreettisen toiminnan, yhteisöllisen työn ja sosiaalialan työn näkökulmasta. Mu-

siikkitoiminta yhteisöllisen sosiaalialan työn muotona on perusteltua ja siihen pitäisi pa-

nostaa. Kuntasektorin tulisi olla mukana tuottamassa, ohjaamassa ja koordinoimassa 
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yhteisöllistä kulttuuri- ja musiikkialan työtä, jotta sitä voitaisiin tehdä mahdollisimman sys-

temaattisesti. Ammattikorkeakouluopinnäytetyönä voisi kehittää tutkimustietoon perus-

tuvaa, sektorirajat ylittävää musiikkitoimintaa yhteistyössä sosiaalialan toimijoiden 

kanssa. 

7.4 Musiikkiin liittyvä osallisuustyö tulevaisuudessa 

Yhteisöllisyyttä edistävää musiikkitoimintaa tarvitaan enemmän kuin koskaan. Vuoden 

2020 Sosiaalibarometrin mukaan koronaeristys on aiheuttanut yksinäisyyttä, päihde- ja 

mielenterveysongelmien pahentumista, sekä iäkkäiden ihmisten toimintakyyn alene-

mista. Tulevaisuudessa on panostettava etenkin kaikista heikoimmassa asemassa ole-

vien ihmisten mahdollisuuteen parempaan elintasoon, elämäntapoihin ja elämänlaatuun. 

Sekä julkisten toimijoiden että kansalaisyhteiskunnan on varauduttava maksamaan hinta 

ns. ”sosiaalisesta riskistä”, joka otettiin koronarajoituksia tehdessä. (Koronaepidemian 

seuraukset toivat esiin uusia sosiaalisia kysymyksiä 2020.) Opinnäytetyössä kuvattu mu-

siikkitoiminta voi osaltaan edistää sosiaalisen velan maksamista. Taiteen avulla voidaan 

käsitellä koronakriisiä ja siihen liittyviä kokemuksia, ja siihen pitäisi panostaa koronan 

jälkeisessä yhteiskunnassa (Tutkijoiden näkemyksiä koronaepidemian vaikutuksista ja 

tarvittavista toimenpiteistä 2020: 6-7).  

Sosiaali- ja terveysministeriön asettaman työryhmän laatiman, laajaan selvitystyöhön 

perustuvan sosiaalityön tulevaisuuden vision (Tiekartta 2030: Aikuisten parissa tehtävän 

sosiaalityön tulevaisuusselvitys) mukaan tulevaisuudessa sosiaalityöltä vaaditaan myös 

järjestöyhteistyötä sekä alueellista ja yhteisöllistä lähestymistapaa. Hyvinvoinnin edistä-

minen, yhteisösosiaalityö ja rakenteellinen sosiaalityö kasvattavat jalansijaa. (Karjalai-

nen & Metteri & Strömberg-Jakka 2019: 12-13; 68-69.) Opinnäytetyössä kuvailtua mu-

siikkiperustaista yhteisötyötä tekevät toimijat voivat olla kymmenen vuoden kuluttua so-

siaalityön ytimessä.
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